Уголовное дело №1-158/2026

УИД: 09RS0001-01-2025-005623-71

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

19 января 2026 года г.Черкесск КЧР

Черкесский городской суд Карачаево-Черкесской Республики, в составе: председательствующего судьи – Атаева Р.М.,

при секретаре судебного заседания – Чотчаевой А.Н.,

с участием государственного обвинителя–старшего помощника прокурора г.ЧеркесскаКазиеваК.Х.,

подсудимого – ФИО1,

подсудимой - ФИО3,

их защитника - адвоката Каппушева А.Х.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в здании Черкесского городского суда уголовное дело в отношении:

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> Карачаево-Черкесской Республики,гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и проживающего по адресу:Карачаево-Черкесская Республика,

<

адрес>,имеющего высшее образование, официально не трудоустроенного,женатого, имеющего на иждивении двоих малолетних детей, ранее не судимого,по настоящему уголовному делу под стражей и домашним арестом не содержавшегося,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.171.2, п.«в» ч.3 ст. 146 УК РФ,

ФИО3, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в кишлаке 

<

адрес> Республики Узбекистан, гражданки Республики Узбекистан и Российской Федерации, замужней, имеющей на иждивении троих малолетних детей, имеющей среднее образование, не работающей, ранее судимой 04.06.2025 Черкесским городским судом Карачаево-Черкесской Республики по ч.2 ст.171.2 УК РФ к наказанию в виде штрафа в размере 150000 рублей (штраф оплачен 24.09.2025), зарегистрированной и проживающей по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, 

<

адрес>, по настоящему уголовному делу под стражей и домашним арестом не содержавшейся,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.171.2 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 и ФИО3, по предварительному сговору, незаконно организовали и проводили азартные игры вне игорной зоны с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», при следующих обстоятельствах.

Так, примерно в конце мая 2025 года, более точные дата и время не установлены, у ХачироваТаулана Эдуардовича, в связи с его осведомлённостью о прибыльности азартной деятельности, возник преступный умысел, направленный на незаконные организацию и проведение на территории г. Черкесска Карачаево-Черкесской Республики азартных игр для систематического извлечения прибыли.После этого ФИО1, действуя умышленно, во исполнение преступного умысла, направленного на незаконные организацию и проведение на территории города Черкесска Карачаево-Черкесской Республики азартных игр для систематического извлечения прибыли, достоверно зная, что в соответствии с положениями действующего законодательства на территории Карачаево-Черкесской Республики запрещены организация и проведение азартных игр, поскольку территория указанного субъекта Российской Федерации не относится к созданным в РоссийскойФедерации игорным зонам, которые определены ч. 2 ст.9 Федерального закона от 29.12.2006 № 244-ФЗ «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации», осознавая общественную опасность своих преступных действий и предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, не позднее 20.05.2025, более точные дата ивремя не установлены, приискал под открытие игорного заведения нежилое помещение, расположенное в здании по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, 

<

адрес>, и, не ставя в известность относительно истинных преступных намерений – незаконной организации и проведения азартных игр собственника указанного помещения, получил его во временное пользование путём заключения договора аренды в устной форме.Затем, ФИО1 продолжая свои преступные действия, во исполнение преступного умысла, направленного на незаконные организацию и проведение на территории города Черкесска Карачаево-Черкесской Республики азартных игр для систематического извлечения прибыли, целенаправленно, не позднее 22.05.2025, более точные дата и время не установлены, приобрёл у неустановленных лиц, в неустановленном месте, 6 автономных компьютерных устройств (игровые аппараты) и 11 устройств модифицированной компьютерной техники в сборе, содержащих в себе накопители на жёстких магнитных дисках (далее по тексту - НЖМД), со следующими обозначениями моделей и серийных номеров: НЖМД компьютера № 1 - «WD», «160GB», «S/N: WMAYW1790318», НЖМД компьютера № 2 - «WD», «160GB», «S/N: 1685548», НЖМД компьютера № 3 - «Seagate», «160 Gbytes», «S/N: 5RA7DVJ9», НЖМД компьютера № 4 - «HITACHI», «164 GB», «S/N: Z2SA3N3J», НЖМД компьютера № 5 - «Seagate», «80 Gbytes», «S/N: 5LR1DNWL», НЖМД компьютера № 6 - «WD», «80.0 GB », «S/N: WMAP95943151», НЖМД компьютера № 7 - «Seagate», «250GB», «S/N: 5VMYJLFB», НЖМД компьютера № 8 - «WD», «160.0GB», «S/N: WMAT21029678», НЖМД компьютера № 9 - «Seagate», «250 GB», «S/N: Z2AD4KLG», НЖМД компьютера № 10 - «Seagate», «160 Gbytes », «S/N: 9RA4LMHD», НЖМД компьютера № 11 - «Seagate», «80 Gbytes», «S/N: 5PS0HVHT», которые установил в арендуемом им помещении, расположенном в здании по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, 

<

адрес>, при этом оснастив один из них, а именно, компьютер с НЖМД - «Seagate», «80 Gbytes», «S/N: 5PS0HVHT» программой, запускаемой с помощью файл-ярлыка «Оperator», предназначенного для управления компьютерами № 1-10, и позволяющего увеличивать значения, именуемые как «Баланс» в интерфейсах программ компьютеров № 1-10 обнулять значение «Баланс» путём выплаты всей суммы, то есть позволяющей вносить на виртуальные счета программ ставку- денежные средства передаваемые участником азартной игры организатору азартной игры, в соотношении 1 к 1, то есть 1 рубль равнялся 1 условной единице в азартной игре в графе «Баланс», рассчитывать проигрыш и выигрыш участником азартной игры. Также ФИО1 продолжая свои преступные действия, оснастил компьютеры № 1-11 программами с графическими интерфейсами, запускаемыми с помощью файл-ярлыка «game», и предназначенными для проведения азартных игр.Указанные устройства – модифицированная компьютерная техника в сборе, для выхода на сайты, на которых содержались азартные игры, с целью систематического получения прибыли, были подключены ФИО1 при помощи сетевых кабелей и маршрутизатора, и имели доступ к информационно телекоммуникационной сети «Интернет».Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1, после установки в вышеуказанном помещении данных устройств, принял меры по отысканию персонала для работы в игорном заведении и не позднее 23.05.2025, точное время не установлено, принял на работу оператором-кассиром игорного заведения расположенного в здании по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, 

<

адрес>, КурбоновуСадокатСултоновну, осведомив её о фактической роли и выполняемых ею функций в качестве оператора-кассира игорного заведения. ФИО3, в свою очередь, осведомлённая об истинных преступных намерениях ФИО1, согласилась на предложение последнего, таким образом вступив в предварительный сговор, с ФИО1, с целью проведения незаконных азартных игр и получения систематической прибыли.Организовав незаконную азартную деятельность, ФИО1 совместно с ФИО3, действуя из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, в период времени примерно с 25.05.2025, более точные дата и время не установлены, по 17 час. 20 мин. 20.06.2025, на 11 устройствах модифицированной компьютерной техники в сборе с установленными в них НЖМД, а именно: НЖМД компьютера № 1 - «WD», «160GB», «S/N: WMAYW1790318», НЖМД компьютера № 2 - «WD», «160GB», «S/N: 1685548», НЖМД компьютера № 3 - «Seagate», «160 Gbytes», «S/N: 5RA7DVJ9», НЖМД компьютера № 4 - «HITACHI», «164 GB», «S/N: Z2SA3N3J», НЖМД компьютера № 5 - «Seagate», «80 Gbytes», «S/N: 5LR1DNWL», НЖМД компьютера № 6 - «WD», «80.0 GB », «S/N: WMAP95943151», НЖМД компьютера № 7 - «Seagate», «250GB», «S/N: 5VMYJLFB», НЖМД компьютера № 8 - «WD», «160.0GB», «S/N: WMAT21029678», НЖМД компьютера № 9 - «Seagate», «250 GB», «S/N: Z2AD4KLG», НЖМД компьютера № 10 - «Seagate», «160 Gbytes », «S/N: 9RA4LMHD», НЖМД компьютера № 11 - «Seagate», «80 Gbytes», «S/N: 5PS0HVHT», а также 6 автономных компьютерных устройств (игровые аппараты), установленных в арендуемом здании, расположенном по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, 

<

адрес>, систематически проводили азартные игры с привлечением участников азартной игры с целью систематического извлечения прибыли.

Таким образом, ФИО1 действуя умышленно группой лиц, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, в нарушение Федерального закона от 29.12.2006 № 244-ФЗ «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации», согласно которому игорныезаведения (за исключением букмекерских контор, тотализаторов, их пунктов приёма ставок) могут быть открыты исключительно в игорных зонах в порядке, установленном указанным Федеральным законом, в период времени примерно с 25.05.2025, более точные дата и время не установлены, по 17 час. 20 мин. 20.06.2025, путём оборудования арендуемого помещения, расположенного в здании по адресу:Карачаево-Черкесская Республика, 

<

адрес>, ранее приобретёнными устройствами для проведения игорной деятельности, привлечения лиц, желающих принять участие в азартной игре, то есть совершения действий, обеспечивающих возможность функционирования игорного заведения, организовал, после чего действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО3 регулярно проводили с целью систематического извлечения прибыли азартные игры, путём установления общедоступных для всех участниковправил проведения игр с возможностью устного соглашения с участниками игр, непосредственно влияя на игровой процесс предоставлением участникам игр возможности осуществления процесса игры путём установки устройств для проведения азартных игр с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и организацией осуществления выплат выигрыша, без возможности прямого влияния на исход каждого игрового процесса и определения результата - выигрыша или проигрыша.В 17 час. 20 мин. 20.06.2025 незаконная игорная деятельность ФИО1 и ФИО3 в арендуемом помещении здания, расположенного по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, 

<

адрес>, по организации и проведению азартных игр была пресечена сотрудниками полиции, проводившими в отношении них оперативно-розыскные мероприятия, а вышеуказанные игорные устройства изъяты в ходе осмотра помещения вышеуказанного игорного заведения.

Своими действиямиФИО1 и ФИО3, совершили преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 171.2 УК РФ, как незаконные организация и проведение азартных игр, то есть организация и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», совершенные группой лиц по предварительному сговору.

Кроме того, ХачировТ.Э.совершил незаконное использование объектов авторского права, совершенное в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Так, примерно в конце мая 2025 года, более точные дата и время не установлены, у ФИО1, в связи с его осведомлённостью о прибыльности азартной деятельности, возник преступный умысел, направленный на незаконное использование объектов авторского права в ходе организации и проведении азартных игр на территории г. Черкесска Карачаево-Черкесской Республики для систематического извлечения прибыли.Далее, не позднее 20.05.2025, более точные дата и время не установлены, ФИО1, действуя умышленно, во исполнение своего преступного умысла, направленного на незаконное использование объектов авторского права в ходе организации и проведения азартных игр на территории г.Черкесска Карачаево-Черкесской Республики для систематического извлечения прибыли, достоверно зная, что в соответствии с положениями действующего законодательства Российской Федерации использование результатов чьей-либо интеллектуальной деятельности (объектов авторского права) без соответствующего разрешения правообладателя запрещено, а также, будучи осведомлённым о том, что права на объекты интеллектуальной собственности, в том числе, программы для электронных вычислительных машин (далее – ЭВМ), охраняются законом, приискал и арендовал помещение, расположенное по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, 

<

адрес>, в котором, решил открыть игорное заведение с целью дальнейшего незаконного использования объектов авторского права в указанном игорном заведении в ходе организации и проведения азартных игр, не ставя в известность относительно своих истинных преступных намерений собственника указанного помещения.Затем ФИО1, реализуя преступный умысел, направленный на незаконное использование объектов авторского права в ходе организации и проведения азартных игр на территории г.Черкесск Карачаево-Черкесской Республики с целью систематического извлечения прибыли, в точно неустановленные дату и время, не позднее 22.05.2025, приобрёл у неустановленных лиц, в неустановленном месте, 6 автономных компьютерных устройств (игровые аппараты) и 11 устройств модифицированной компьютерной техники в сборе, с содержащимися в них накопителями на жёстких магнитных дисках (далее НЖМД): НЖМД компьютера № 1 - «WD», «160GB», «S/N: WMAYW1790318», НЖМД компьютера № 2 - «WD», «160GB», «S/N: 1685548», НЖМД компьютера № 3 - «Seagate», «160 Gbytes», «S/N: 5RA7DVJ9», НЖМД компьютера № 4 - «HITACHI», «164 GB», «S/N: Z2SA3N3J», НЖМД компьютера № 5 - «Seagate», «80 Gbytes», «S/N: 5LR1DNWL», НЖМД компьютера № 6 - «WD», «80.0 GB », «S/N: WMAP95943151», НЖМД компьютера № 7 - «Seagate», «250GB», «S/N: 5VMYJLFB», НЖМД компьютера № 8 - «WD», «160.0GB», «S/N: WMAT21029678», НЖМД компьютера № 9 - «Seagate», «250 GB», «S/N: Z2AD4KLG», НЖМД компьютера № 10 - «Seagate», «160 Gbytes », «S/N: 9RA4LMHD», НЖМД компьютера № 11 - «Seagate», «80 Gbytes», «S/N: 5PS0HVHT»,которые установил в арендуемом помещении, расположенном по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, 

<

адрес> подключил по локальной сети к компьютерному оборудованию, имеющему выход в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», с целью дальнейшего использования данных устройств в качестве игрового оборудования и носителей объектов авторского права – программного обеспечения – слот игр (азартных игр), исключительное авторское право на которые принадлежит компании «Novomatic AG».После этого ФИО1, действуя умышленно, в точно неустановленные дату и время, но не позднее 23.05.2025, продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на незаконное использование объектов авторского права в ходе организации и проведения азартных игр, находясь в арендованном им помещении по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, 

<

адрес>, действуя умышленно, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде нарушения авторских прав компании правообладателя - «Novomatic AG» и желая их наступления, в нарушение положений ст.ст. 1225, 1229, 1255, 1259, 1261, 1267, 1270 и 1286 Гражданского кодекса Российской Федерации, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», незаконно, против волиправообладателя – компании «NovomaticAG», произвёлкопированиеснеустановленногосайтана4 автономныхкомпьютерныхустройств (игровыеаппараты) иНЖМД 11 устройствмодифицированнойкомпьютернойтехникивсборе, слот-игр (азартныхигр): «caribbeanholidays», «sizzlinghotdx», «ageofheroes», «airracer», «alwayshotdeluxe», «amazontreasures», «americancolors», «americanpokerdeluxe», «americanroulettedeluxe», «americanwilds», «animalathletes», «beetlemaniadx», «beyondthestars», «bookofradx», «buffalothunder», «buzzinbugs», «capegold», «cinderecla», «citiesofgold», «coldspell», «columbusdx», «cruising», «dartagnan», «diamondtriodeluxe», «dianasrealm», «dollardogs», «dolphinspeardx», «drawpokerdeluxe», «egyptianexperience», «eltoro», «alwayshot», «americanpoker», «americanpokerclassic», «americanpoker3», «americanpoker6», «americanpokerfive», «americanroulette», «ancientatlantis», «attila», «bananasplash», «bananasgobahamas», «beebop», «beetlemania», «bellstar», «bingoplus», «bonebastic», «bookofra», «bungeemonkey», «casablanca», «cashrunner», «chilliconcash», «columbus», «diamondtrio», «dolphinspearl», «downunder», «drawpoker», «drawpoker3», «drawpoker6», «emperorschina», «eurogame», «firstclasstraveller», «football», «frogpower», «frogprince», «fruitcard», «fruitsforall», «goalmania», «goalmania3», «grandroulette», «gryphonsgold», «hattri14ck», «heartofgold», «highroller», «hotcherry», «hotchiprunner», «hotgoal», «hotshell», «hottarget», «icebear», «illusionist», «jewels4all», «jokerswild», «jokerswild3», «jokerswild6», «jokerswildgh», «justjewels», «kingofcards», «knightsquest», «lemoncherry», «libertybell», «lizenztoprintmoney», «luckyladyscharm», «magicmoney», «marcopolo», «marilyn», «merlinsmagic», «moneygame», «money», «moorhuhn3», «moorhuhn», «multiwheelroulette», «naughtynnice», «neptunnight», «oliversbar», «partyanimal», «partyon», «pharaohsgold», «enchantedjewel», «eraofdragons», «fairyqueen», «faust», «fourqueens», «fruitsonfiredeluxe», «fruitsnroyals», «gingo», «goldcraze», «goldenholdem», «goldenplanet», «goldenprophecies», «grandroulettedeluxe», «gryphonsgolddx», «hannibalofcarthago», «hautecouture», «heartofgold», «holmesandwatson», «hotforlove», «indianspirit», «jewelsalldeluxe», «jokerfruits», «jokerswilddeluxe», «justfruits», «justjewelsdx», «lions», «lordoftheocean», «luckyladyscharmdx», «luckypinups», «luxuryexpress», «magicjoker», «marcopolodx», «mariella», «maxbeth», «midnight», «mosquitozzz», «pharaohsgoldii», «plentytwenty», «plentyontwentyhot», «powerdiamonds», «powerstars», «queenofheartsdx», «rapidbingo», «reelriders», «richwitch», «richesofindiadeluxe», «roaringforties», «royaltreasures», «secretofegypt», «sesamestreasures», «shogun», «puppy», «queenothearts», «redbaron», «reelrally», «richesofindia», «rockthecroc», «rollercoaster», «rouletteandmore», «searchformoney», «secretforest», «sharky», «sizzlinghot», «starattraction», «steamtrain», «talesoffortune», «threee», «treasureant», «treasurejewels», «tristar», «unicornmagic», «venetiancarnival», «wanted», «worldofgames», «worldofpoker», «worldofroulette», «xtrahot», «silverfox», «sissiempressofaustria», «sizzling8», «sizzlinghot7», «sizzlinghotdx», «sizzlingstars», «Starspay», «talesoffortunedeluxe», «themagicflute», «themingdynasty», «thereelnovoman», «threeedeluxe», «tikiisland», «timetravel», «totallywild», «treasurejewelsdeluxe», «ultrahotdeluxe», «waikikibeach», «whiteshark», «wildguy», «wildwestcash», «wingsoffire», «winnerscup», исключительноеавторскоеправонакоторыепринадлежиткомпанииправообладателю - «NovomaticAG», послечеговпериодвременипримернос25.05.2025, болееточнаядатаивремянеустановлены, по 17 час. 20 минут 20.06.2025, организовавнезаконнуюазартнуюдеятельность, непосредственносопряжённуюснезаконнымиспользованиемобъектовавторскогоправавышеуказаннойкомпании, систематическипроводилна4 автономныхкомпьютерныхустройствах (игровыеаппараты) и 11 устройствахмодифицированнойкомпьютернойтехникивсборе, ссодержащимисявнихНЖМД: НЖМДкомпьютера № 1 - «WD», «160GB», «S/N: WMAYW1790318», НЖМДкомпьютера № 2 - «WD», «160GB», «S/N: 1685548», НЖМДкомпьютера№ 3 - «Seagate», «160 Gbytes», «S/N: 5RA7DVJ9», НЖМДкомпьютера № 4 - «HITACHI», «164 GB», «S/N: Z2SA3N3J», НЖМДкомпьютера № 5 - «Seagate», «80 Gbytes», «S/N: 5LR1DNWL», НЖМДкомпьютера № 6 - «WD», «80.0 GB », «S/N: WMAP95943151», НЖМДкомпьютера № 7 - «Seagate», «250GB», «S/N: 5VMYJLFB», НЖМДкомпьютера № 8 - «WD», «160.0GB», «S/N: WMAT21029678», НЖМДкомпьютера № 9 - «Seagate», «250 GB», «S/N: Z2AD4KLG», НЖМДкомпьютера № 10 - «Seagate», «160 Gbytes », «S/N: 9RA4LMHD», НЖМДкомпьютера № 11 - «Seagate», «80 Gbytes», «S/N: 5PS0HVHT»,подключённыхполокальнойсетиккомпьютерномуоборудованию, имеющихвыходвинформационно-телекоммуникационнуюсеть «Интернет» ифактическиоснащённыхконтрафактнымпрограммнымобеспечением – слотиграми (азартнымииграми): «caribbeanholidays», «sizzlinghotdx», «ageofheroes», «airracer», «alwayshotdeluxe», «amazontreasures», «americancolors», «americanpokerdeluxe», «americanroulettedeluxe», «americanwilds», «animalathletes», «beetlemaniadx», «beyondthestars», «bookofradx», «buffalothunder», «buzzinbugs», «capegold», «cinderecla», «citiesofgold», «coldspell», «columbusdx», «cruising», «dartagnan», «diamondtriodeluxe», «dianasrealm», «dollardogs», «dolphinspeardx», «drawpokerdeluxe», «egyptianexperience», «eltoro», «alwayshot», «americanpoker», «americanpokerclassic», «americanpoker3», «americanpoker6», «americanpokerfive», «americanroulette», «ancientatlantis», «attila», «bananasplash», «bananasgobahamas», «beebop», «beetlemania», «bellstar», «bingoplus», «bonebastic», «bookofra», «bungeemonkey», «casablanca», «cashrunner», «chilliconcash», «columbus», «diamondtrio», «dolphinspearl», «downunder», «drawpoker», «drawpoker3», «drawpoker6», «emperorschina», «eurogame», «firstclasstraveller», «football», «frogpower», «frogprince», «fruitcard», «fruitsforall», «goalmania», «goalmania3», «grandroulette», «gryphonsgold», «hattri14ck», «heartofgold», «highroller», «hotcherry», «hotchiprunner», «hotgoal», «hotshell», «hottarget», «icebear», «illusionist», «jewels4all», «jokerswild», «jokerswild3», «jokerswild6», «jokerswildgh», «justjewels», «kingofcards», «knightsquest», «lemoncherry», «libertybell», «lizenztoprintmoney», «luckyladyscharm», «magicmoney», «marcopolo», «marilyn», «merlinsmagic», «moneygame», «money», «moorhuhn3», «moorhuhn», «multiwheelroulette», «naughtynnice», «neptunnight», «oliversbar», «partyanimal», «partyon», «pharaohsgold», «enchantedjewel», «eraofdragons», «fairyqueen», «faust», «fourqueens», «fruitsonfiredeluxe», «fruitsnroyals», «gingo», «goldcraze», «goldenholdem», «goldenplanet», «goldenprophecies», «grandroulettedeluxe», «gryphonsgolddx», «hannibalofcarthago», «hautecouture», «heartofgold», «holmesandwatson», «hotforlove», «indianspirit», «jewelsalldeluxe», «jokerfruits», «jokerswilddeluxe», «justfruits», «justjewelsdx», «lions», «lordoftheocean», «luckyladyscharmdx», «luckypinups», «luxuryexpress», «magicjoker», «marcopolodx», «mariella», «maxbeth», «midnight», «mosquitozzz», «pharaohsgoldii», «plentytwenty», «plentyontwentyhot», «powerdiamonds», «powerstars», «queenofheartsdx», «rapidbingo», «reelriders», «richwitch», «richesofindiadeluxe», «roaringforties», «royaltreasures», «secretofegypt», «sesamestreasures», «shogun», «puppy», «queenothearts», «redbaron», «reelrally», «richesofindia», «rockthecroc», «rollercoaster», «rouletteandmore», «searchformoney», «secretforest», «sharky», «sizzlinghot», «starattraction», «steamtrain», «talesoffortune», «threee», «treasureant», «treasurejewels», «tristar», «unicornmagic», «venetiancarnival», «wanted», «worldofgames», «worldofpoker», «worldofroulette», «xtrahot», «silverfox», «sissiempressofaustria», «sizzling8», «sizzlinghot7», «sizzlinghotdx», «sizzlingstars», «Starspay», «talesoffortunedeluxe», «themagicflute», «themingdynasty», «thereelnovoman», «threeedeluxe», «tikiisland», «timetravel», «totallywild», «treasurejewelsdeluxe», «ultrahotdeluxe», «waikikibeach», «whiteshark», «wildguy», «wildwestcash», «wingsoffire», «winnerscup», азартныеигрыспривлечениемучастниковданныхигрсцельюсистематическогоизвлеченияприбыли, чемнезаконноиспользовалиуказанныеслот – игры (азартныеигры), являющиесяобъектамиавторскогоправакомпанииправообладателя - «Novomatic AG», втомчисле, обеспечиввозможностьнезаконногопользованияуказаннымиобъектамиинтеллектуальнойсобственностинеограниченномукругулиц–участниковазартныхигр.

20.06.2025 незаконнаядеятельностьХ.Т.ЭБ. пресеченасотрудникамиполиции, проводившимивотношениинегооперативно-розыскныемероприятия, авышеуказанные6 автономныхкомпьютерныхустройств (игровыеаппараты) и 11 устройствмодифицированнойкомпьютернойтехникивсборе, ссодержащимисявнихНЖМДизъятыприпроведенииосмотравышеуказанногоигорногозаведениявсоответствиисположениямиФедеральногозаконаот 12.08.1995 № 144-ФЗ «Обоперативно-розыскнойдеятельности».

Таким образом, ФИО1, незаконно использовав вышеуказанные объекты авторского права на 4 автономных компьютерных устройств (игровые аппараты) и НЖМД 11 устройствах модифицированной компьютерной техники в сборе на общую сумму 45000 евро, из расчёта 3000 евро за одно устройство, на котором доступны игры компании, что по официальному курсу Центрального Банка Российской Федерации на 20.06.2025 (1 евро – 89,8380 рублей) составляет 4042710 руб., и в соответствии с примечанием ст. 146 УК РФ является особо крупным размером, нарушил авторские права правообладателя - компании «Novomatic AG».

Своими действиямиФИО1, совершил преступление, предусмотренноеп. «в» ч. 3 ст. 146 УК РФ -незаконное использование объектов авторского права, совершенное в особо крупном размере.

Подсудимый ФИО1 в ходе судебного заседаниясвою вину в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 171.2 и п. «в» ч. 3 ст.146 УК РФ призналв полном объёме, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст.51Конституции РФ.

Подсудимая ФИО3 в ходе судебного заседаниясвою вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 171.2 УК РФ признала в полном объёме, в содеянном раскаялась, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись ст.51Конституции РФ.

Несмотря на признание подсудимыми своей вины в инкриминируемых им преступлениях, их вина подтверждается следующими доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Доказательствами, подтверждающими вину обвиняемых ФИО1 и ФИО3 в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 171.2 УК РФ, являются.

Оглашенные в судебном заседании, в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, показания подсудимого ФИО1, данные им на предварительном следствиив качестве подозреваемого и обвиняемого (т. 1 л.д. 143-150), из которыхследует, чтов мае 2025 года у него имелись финансовые проблемы, а именно много долгов перед различными людьми, он думал, как заработать денежные средства. Официально на работу у него устраиваться не получалось, и законных способов заработать денежные средства он не нашёл. Тогда он решил открыть игровой клуб, для проведения азартных игр. Как он указал ранее, он знал, что данный клуб крайне прибыльный. Он знал, что для организации игрового клуба азартных игр необходимо просторное неприметное помещение, компьютеры со всеми аксессуарами и выходом в интернет, и наличие самих азартных игр на данных компьютерах. Также, он знал и понимал, что в России запрещена игорная деятельность вне специальных зон, и то, что организация незаконной игорной деятельности влечёт за собой уголовную ответственность. Однако, несмотря на вышеуказанное, примерно 20 мая 2025 года, точной даты не помнит, он стал искать недвижимое имущество в аренду и в ходе поиска, от своего знакомого ФИО2, он узнал, что его отец ФИО20, точных анкетных данных его не знает, сдаёт в аренду помещение, которое расположено по адресу: КЧР, 

<

адрес>. После этого он связался с собственником данного помещения, и в ходе их встречи, тот показал ему вышеуказанное помещение и рассказал все подробности аренды. Осмотревшись, и заведомо имея план действий по переоборудованию помещения в игорный клуб, учитывая, что там был проведён «Интернет», а также имелось, место для размещения игровой зоны, а само помещение расположено на проездной улице, где сконцентрировано большое количество людей, которые могли бы посетить игровой клуб, он решил, что данное помещение ему подходит. В ходе разговора с ФИО4, он сказал, что данное помещение арендует под розничную продажу питьевой воды. Он не говорил ему, что хочет организовать в данном помещении игорный бизнес. Далее, он и ФИО21 договорились об условиях аренды данного помещения. Он должен был ежемесячно выплачивать сумму в размере 15 000 рублей, в которую также входила сумма оплаты коммунальных услуг. Он арендовал данное помещение, так как оно устраивало его по всем параметрам. Они договорились, что денежные средства он будет передавать ему наличными денежными средствами при встрече, при этом каких-либо договоров аренды с ФИО22 они не заключали. Они устно заключили договор аренды нежилого помещения, основывавшийся на доверии и честном слове.Далее, примерно 22 мая 2025 года, в телекоммуникационной сети «Интернет» на одной из площадок для размещения и поиска объявлений «Авито», он связался с несколькими продавцами и приобрёл компьютерную технику на сумму примерно 60 000 рублей, а именно: мониторы, системные блоки, устройства ввода, маршрутизатор, и прочие сопутствующие элементы, приобретя всего 11 комплектов персональных компьютеров, а также 6 игровых автоматов. Данную технику онприобрёл в г.Ставрополь. Связавшись с продавцом, они договорились, что тот отправит компьютеры на грузовом автомобиле. Лицо, у которого он приобретал вышеуказанную технику ему ранее не знакомо, и также каких-либо личных данных указанного лица у него не осталось. С какой целью, приобретал данную технику, он продавцу не пояснял. На следующий день, примерно 23.05.2025 закупленная компьютерная техника и игровые автоматы были размещены в арендуемом помещении по адресу: КЧР, 

<

адрес>. Установкой оборудования он занимался самостоятельно, посредством изучения инструкции в интернете. Он соединил компьютеры между собой по локальной сети, после чего подключил данные компьютеры к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», доступ к которому на тот момент уже был в помещении. После этого, один из компьютеров он сделал основным, установив на него программу для управления подсоединёнными компьютерами. На остальные компьютеры была установлена программа для доступа к азартным играм в сети «Интернет». Компьютеры он настроил таким образом, чтобы он с главного компьютера мог вносить на виртуальные счета остальных компьютеров баланс, соответствующий денежным средствам полученных от клиентов-игроков. В организации данной незаконной деятельности его никто не консультировал, так как ранее он уже организовывал подобные клубы. В случае, если у него возникали вопросы по тем или иным действиям, работе программ и компьютерной техники в рамках игорного бизнеса, он всегда мог найти в свободном доступе ответы также в сети «Интернет». В тот же день, на тот компьютер, который он сделал основным, им была скачена и установлена из информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» программа «Operator», в которой он мог выбирать какую сумму необходимо внести на остальные компьютеры, соответственно на остальных компьютерах появлялась возможность выбрать игру, имитирующую игровые автоматы, рулетку и другие игры, после чего поставить денежную ставку и сыграть с возможностью выиграть или проиграть данную денежную ставку. Данная игра на компьютерах была аналогична игре в игровых аппаратах. Данная игра была азартной, то есть она была основана на риске потери денежных средств для клиента. Насколько ему известно, игры принадлежали компании «Новоматик». Выигрыш, проигрыш, рассчитывался самой игрой, клиент не мог повлиять на это. Если клиент проигрывал, денежные средства клиенту, которые тот отдавал в виде ставки первоначально, обратно не возвращались. Если выигрывал, то клиенту выдавалась денежная сумма, эквивалентная выигранной в игре из кассы заведения. Также при выигрыше на игровом аппарате денежные средства выдавались из кассы. Письменные соглашения об игре c клиентами не заключались, соглашение основывалось на том, что клиент добровольно делал ставку и играл, зная o последствиях проигрыша (невозврат денежных средств). Чеки или иные документы o приёме денежных средств клиентам, не выдавались.На должность оператора-кассира игорного заведения он нашёл КурбоновуСадокатСултоновну, однако он не помнит через когоон нашёл номер телефона ФИО3 После чего они договорились с ней о встрече по адресу КЧР, 

<

адрес>. В ходе беседы, ему стало ясно, что она разбиралась в организации и проведении азартных игр и уже ранее привлекалась к уголовной ответственности за подобного рода деятельность, и была в курсе всего. На его предложение организовать и проводить азартные игры вместе, она ответила согласием. Им было сказано, что данная деятельность является противоправной и влечёт за собой уголовную ответственность и спросил её, не боится ли она. Она сказала, что ей необходимо заработать денежные средства, и так как, она уже занималась организацией и проведением азартных игр, ей будет легче работать. После того, как Садокат согласилась работать в игровом клубе, он показал ей установленные им компьютеры и аппараты в заведении, показал программу по азартным играм, при этом он не обучал её работе в программе, так как она уже умела это делать. Оплата за её работу была установлена им в размере одной тысячи рублей в сутки, в том числе с условием, что она будет осуществлять уборку данного помещения. Режим работы был установлен с 09:00 до 21:00, без выходных. Передача денег осуществлялась наличным способом после получения суточной выручки. При этом никому из знакомых о том, что они собираются открыть игровой клуб, для проведения азартных игр он и Садокат не говорили. B обязанности Садокат как оператора-кассира входило предоставление доступа в помещение игрового клуба клиентам, получение от них денежных средств, для азартной игры, зачисление денежных средств на игровые компьютеры, обеспечение игрокам доступа к игровым компьютерам и аппаратам, a также в случае выигрыша клиентом – выдача денежных средств соответствующим клиентам. Садокат должна была забирать свою зарплату из кассы. Таким образом, 25.05.2025 игровой клуб был ими открыт и работал с 09 часов до 21 часов ежедневно.20.06.2025, точное время не помнит, на принадлежащий ему мобильный телефон, позвонила Садокат и сообщила о том, что ему не обходимо приехать в игровой клуб так как проводится осмотр данного помещения сотрудниками правоохранительных органов.Свою вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 171.2 УК РФ он признаёт полностью, в содеянном раскаивается.

Оглашенные в судебном заседании, в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, показания подсудимого ФИО1, данные им на предварительном следствиив качестве обвиняемого (т. 3 л.д. 157-166), из которыхследует, что в 2022 году, он привлекался к уголовной ответственности по факту незаконной организации и проведения азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и ему назначили наказание в виде 300 часов обязательных работ в специализированном учреждении, расположенном в с. Чапаевское Прикубанского района КЧР, которые он отбыл.Так, в мае 2025 года у него имелись финансовые проблемы, а именно много долгов перед различными людьми, он думал, как заработать денежные средства. Официально на работу у него устраиваться не получалось, и законных способов заработать денежные средства он не нашёл. Тогда он решил открыть игровой клуб, для проведения азартных игр. Как он указал ранее, он знал, что данный клуб крайне прибыльный. Он знал, что для организации игрового клуба азартных игр необходимо просторное неприметное помещение, компьютеры со всеми аксессуарами и выходом в интернет, и наличие самих азартных игр на данных компьютерах. Также, он знал и понимал, что в России запрещена игорная деятельность вне специальных зон, и то, что организация незаконной игорной деятельности влечёт за собой уголовную ответственность. Однако, несмотря на вышеуказанное, примерно 20 мая 2025 года, точной даты не помню, он стал искать недвижимое имущество в аренду и в ходе поиска, от своего знакомого, он узнал, что ФИО23, точных анкетных данных его не знает, сдаёт в аренду помещение, которое расположено по адресу: КЧР, 

<

адрес>. После этого он связался с собственником данного помещения, и в ходе их встречи, тот показал ему вышеуказанное помещение и рассказал все подробности аренды. Осмотревшись, и заведомо имея план действий по переоборудованию помещения в игорный клуб, учитывая, что там был проведён «Интернет», а также имелось, место для размещения игровой зоны, а само помещение расположено на проездной улице, где сконцентрировано большое количество людей, которые могли бы посетить игровой клуб, он решил, что данное помещение ему подходит. В ходе разговора с ФИО25, он сказал, что данное помещение арендует под розничную продажу питьевой воды. Он не говорил ему, что хочет организовать в данном помещении игорный бизнес. Далее, он и ФИО24 договорились об условиях аренды данного помещения. Он должен был ежемесячно выплачивать сумму в размере 15 000 рублей, в которую также входила сумма оплаты коммунальных услуг. Он арендовал данное помещение, так как оно устраивало его по всем параметрам. Они договорились, что денежные средства он будет передавать ему наличными денежными средствами при встрече, при этом каких-либо договоров аренды с ФИО4 они не заключали. Они устно заключили договор аренды нежилого помещения, основывавшийся на доверии и честном слове.Далее, примерно 22 мая 2025 года, в телекоммуникационной сети «Интернет» на одной из площадок для размещения и поиска объявлений «Авито», он связался с несколькими продавцами и приобрёл компьютерную технику на сумму примерно 60 000 рублей, а именно: мониторы, системные блоки, устройства ввода, маршрутизатор, и прочие сопутствующие элементы, приобретя всего 11 комплектов персональных компьютеров, а также 6 игровых автоматов. Данную технику он приобрёл в г. Ставрополь. Связавшись с продавцом, они договорились, что тот отправит компьютеры на грузовом автомобиле. Лицо, у которого он приобретал вышеуказанную технику ему ранее не знакомо, и также каких-либо личных данных указанного лица у него не осталось. С какой целью, приобретал данную технику, он продавцу не пояснял. На следующий день, примерно 23.05.2025 закупленная компьютерная техника и игровые автоматы были размещены в арендуемом помещении по адресу: КЧР, 

<

адрес>. Установкой оборудования он занимался самостоятельно, посредством изучения инструкции в интернете. На игровые аппараты им были установлены азартные игры, также онсоединил компьютеры между собой по локальной сети, после чего подключил данные компьютеры к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», доступ к которому на тот момент уже был в помещении. После этого, один из компьютеров он сделал основным, установив на него программу для управления подсоединёнными компьютерами. На остальные компьютеры была установлена программа для доступа к азартным играм в сети «Интернет». Компьютеры он настроил таким образом, чтобы он с главного компьютера мог вносить на виртуальные счета остальных компьютеров баланс, соответствующий денежным средствам полученных от клиентов-игроков. Также в арендуемом помещении, в соседней комнате, он установил 6 игровых аппаратов, принцип деятельности которых был такой же, как и на компьютерах, но в аппарат необходимо было поместить в купроприёмник, т.е. оператор не устанавливал ставку на данных игровых аппаратах. В организации данной незаконной деятельности его никто не консультировал, так как ранее он уже организовывал подобный клуб. В случае, если у него возникали вопросы по тем или иным действиям, работе программ и компьютерной техники в рамках игорного бизнеса, он всегда мог найти в свободном доступе ответы также в сети «Интернет». В тот же день, на тот компьютер, который он сделал основным, им была скачена и установлена из информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» программа «Operator», в которой он мог выбирать какую сумму необходимо внести на остальные компьютеры, соответственно на остальных компьютерах появлялась возможность выбрать игру, имитирующую игровые автоматы, рулетку и другие игры, после чего поставить денежную ставку и сыграть с возможностью выиграть или проиграть данную денежную ставку. Данная игра на компьютерах была аналогична игре в игровых аппаратах. Данная игра была азартной, то есть она была основана на риске потери денежных средств для клиента. Насколько ему известно, игры принадлежали компании «Новоматик», когда он скачивал данные игры, что-то говорилось о том, что исключительные права на использование, воспроизведение, модификацию данных игр принадлежат компании «Новоматик». Он знал, что использование объектов авторского права, программного обеспечение для игровых автоматов с вышеуказанными играми незаконно. Но не знал, какую меру наказания предусматривает Российское законодательство за это. Выигрыш, проигрыш, рассчитывался самой игрой, клиент не мог повлиять на это. Если клиент проигрывал, денежные средства клиенту, которые тот отдавал в виде ставки первоначально, обратно не возвращались. Если выигрывал, то клиенту выдавалась денежная сумма, эквивалентная выигранной в игре из кассы заведения. Также при выигрыше на игровом аппарате денежные средства выдавались из кассы. Письменные соглашения об игре c клиентами не заключались, соглашение основывалось на том, что клиент добровольно делал ставку и играл, зная o последствиях проигрыша (невозврат денежных средств). Чеки или иные документы o приёме денежных средств клиентам, не выдавались.На должность оператора-кассира игорного заведения он нашёл КурбоновуСадокатСултоновну, однако не помнит через кого нашёл номер телефона ФИО3 После чего они договорились с ней о встрече по адресу КЧР, 

<

адрес>. В ходе беседы, ему стало ясно, что она разбиралась в организации и проведении азартных игр и уже ранее привлекалась к уголовной ответственности за подобного рода деятельность, и была в курсе всего. На его предложение организовать и проводить азартные игры вместе, она ответила согласием. Им было сказано, что данная деятельность является противоправной и влечёт за собой уголовную ответственность и спросил её, не боится ли она. Она сказала, что ей необходимо заработать денежные средства, и так как, она уже занималась организацией и проведением азартных игр, ей будет легче работать. После того, как Садокат согласилась работать в игровом клубе, он показал ей установленные им компьютеры и аппараты в заведении, показал программу по азартным играм, при этом он не обучал её работе в программе, так как она уже умела это делать. Оплата за её работу была установлена им в размере одной тысячи рублей в сутки, в том числе с условием что она будет осуществлять уборку данного помещения. Режим работы был установлен с 09:00 до 21:00, без выходных. Передача денег осуществлялась наличным способом после получения суточной выручки. При этом никому из знакомых о том, что они собираются открыть игровой клуб, для проведения азартных игр он и Садокат не говорили. B обязанности Садокат как оператора-кассира входило предоставление доступа в помещение игрового клуба клиентам, получение от них денежных средств, для азартной игры, зачисление денежных средств на игровые компьютеры, обеспечение игрокам доступа к игровым компьютерам и аппаратам, a также в случае выигрыша клиентом – выдача денежных средств соответствующим клиентам. Садокат должна была забирать свою зарплату из кассы. Таким образом, 25.05.2025 игровой клуб был ими открыт и работал с 09 часов до 21 часов ежедневно.20.06.2025, точное время не помнит, на принадлежащий ему мобильный телефон, позвонила Садокат и сообщила о том, что ему необходимо приехать в игровой клуб так как проводится осмотр данного помещения сотрудниками правоохранительных органов.На момент открытия игротеки он знал, что азартная деятельность в РФ запрещена, кроме как в игорных зонах, к которым Карачаево-Черкесская Республика не относится. Как он и указал в настоящем протоколе допроса он знал, что нарушает действующее законодательство, устанавливал он игры на компьютеры и игровые аппараты самостоятельно. Вину свою признаёт в полном объёме, просит учесть его содействие как смягчающее его вину обстоятельство.

Оглашенные в судебном заседании, в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, показания подсудимой ФИО3, данные ею на предварительном следствиив качестве подозреваемой(т. 1 л.д. 163-169), из которыхследует, чтоона имеет двойное гражданство и является гражданкой Республики Узбекистан и Российской Федерации. Гражданство РФ она получила 08.02.2024. Она проживает по адресу: КЧР, 

<

адрес>, вместе со своей семьёй, которые в настоящее время находятся в Республике Узбекистан. Ранее в основном она работала домработницей и на различных подработках, постоянного место работы у неё нет.Хочет показать, что ранее в 2025 году, точно не помнит, она привлекалась к уголовной ответственности по факту незаконной организации и проведения азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».Так, примерно в конце мая 2025 года, точной даты не помнит, она находилась в поиске работы и в ходе беседы со своей знакомой ФИО26 узнала о вакансии уборщицы по адресу КЧР, 

<

адрес>. После чего она приехала по указанному адресу, где встретила ХачироваТаулана Эдуардовича, который предложил ей работу в качестве оператора-кассира в игровом заведении. Как она указала ранее, она была осуждена за организацию и проведение азартных игр, в связи с чем, понимала, что проведение азартных игр на территории КЧР является незаконным. Он также предупредил её о том, что за данную деятельность предусмотрена уголовная ответственность, однако, в связи с тем, что она нуждалась в денежных средства, она ответила согласием на его предложение работать в игорном заведении.Она знала, как устроена система в игорном бизнесе, и понимала какие обязанности у неё будут. ФИО1 рассказал про условия работы, зарплату и график работы. Суть её работы состояла в том, что она, сидя на рабочем месте за своим компьютером, принимала бы у людей денежные средства, после чего через программу на виртуальные счета компьютеров вносила бы денежные средства в виде ставок в соотношение 1:1, то есть 100 рублей настоящими деньгами соответствовали 100 рублям в азартной игре, также рассчитывался проигрыш и выигрыш. Каждый компьютер в программе имел свой порядковый номер. Всего, как ей сказал ФИО1, было бы 10 компьютеров, не считая её и 6 игровых аппаратов. Все компьютеры были подключены к интернету. После зачисления на счёт компьютера ставки, клиент путём нажатия на ярлык c азартной игрой на выбранном им компьютере запускал игру. При этом, игровые аппараты имели свой купюроприемник и после зачисления в них денежных средств посредством подачи в купюроприемник, баланс пополнялся, и игра запускалась.Данная игра была азартной, то есть была основана на риске потери денежных средств для клиента. Выигрыш, проигрыш, рассчитывался самой игрой, клиент не мог повлиять на это. Если клиент проигрывал, денежные средства клиенту, которые он отдавал в виде ставки первоначально, ему обратно не возвращались. Если выигрывал, то клиенту выдавалась денежная сумма, эквивалентная выигранной в игре из кассы заведения. Выдачей денежных средств также должна была заниматься она. Письменные соглашения об игре c клиентами не заключались, соглашение основывалось на том, что клиент добровольно делал ставку и играл, зная o последствиях проигрыша (невозврат денежных средств). Никаких документов о приёме на работу она с ФИО1 не заключала, и они достигли лишь устного соглашения о том, что вместе будут работать. После того, как она согласилась, ФИО1 показал ей установленные компьютеры в заведении, игровые аппараты, показал программу по азартным играм. Вышеуказанные компьютеры и игровые аппараты устанавливал сам ФИО1, а также все необходимые игры он также установил сам. В свою очередь, она отвечала за организацию и деятельность игрового клуба, и как оператор-кассир должна была, встречать клиентов, получать от них денежные средства для азартной игры, зачислять денежные средства на счёт в игре на игровые компьютеры, обеспечение игрокам доступа к игровым компьютерам, a также в случае выигрыша клиентом – выдача денежных средств соответствующим клиентам.Они договорились с ФИО1 о том, что каждый вечер она забирала бы зарплату из кассы. Её заработная плата составляла 1000 рублей в день, при этом она должна была убираться в помещении. Рабочий график игротеки составлял с 09 часов до 21 часов ежедневно, без перерыва и выходных.25.05.2025 ФИО1 окончательно нанял её на работу, и она сразу же приступила к ней. Таким образом, они незаконно организовали игровой клуб и проводили азартные игры вне игорной зоны.Так, 20.06.2025, точное время не помнит, в их заведение, по адресу: КЧР, 

<

адрес>, приехали сотрудники правоохранительных органов, которые сказали, что будут осматривать клуб.Она сразу же позвонила ФИО1 и обо всем ему сообщила, на что он сказал ей, что подъедет его адвокат, а он сам приедет позже. После приезда адвоката, сотрудники правоохранительных начали производство осмотра места происшествия. Также хочет пояснить, что она понимала, что организация и проведение азартных игр вне игорной зоны влечёт уголовную ответственность.Свою вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 171.2 УК РФ она признаёт полностью, в содеянном раскаивается.

Оглашенные в судебном заседании, в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, показания подсудимойФИО3, данные ею на предварительном следствиив качестве обвняемой(т. 3 л.д. 180-188), из которыхследует, чтоона проживает по адресу: КЧР, 

<

адрес>, вместе со своей семьёй, которые в настоящее время находятся в Республике Узбекистан. Ранее в основном работала домработницей и на различных подработках, постоянного место работы у неё нет.Хочет показать, что ранее 04.06.2025, она привлекалась к уголовной ответственности по факту незаконной организации и проведения азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».Так, примерно в конце мая 2025 года, точной даты не помнит, она находилась в поиске работы и в ходе беседы со своей знакомой она узнала о вакансии уборщицы по адресу КЧР, 

<

адрес>. После чего она приехала по указанному адресу, где встретила ХачироваТаулана Эдуардовича, который предложил ей работу в качестве оператора-кассира в игровом заведении. Как она указала ранее, она была осуждена за организацию и проведение азартных игр, в связи с чем, понимала, что проведение азартных игр на территории КЧР является незаконным. Он также предупредил её о том, что за данную деятельность предусмотрена уголовная ответственность, однако, в связи с тем, что она нуждалась в денежных средства, она ответила согласием на его предложение работать в игорном заведении.Оназнала как устроена система в игорном бизнесе, и понимала какие обязанности у неё будут. ФИО1 рассказал про условия работы, зарплату и график работы. Суть её работы состояла в том, что она, сидя на рабочем месте за своим компьютером, должна принимать у людей денежные средства, после чего через программу на виртуальные счета компьютеров вносила бы денежные средства в виде ставок в соотношение 1:1, то есть 100 рублей настоящими деньгами соответствовали 100 рублям в азартной игре, также рассчитывался проигрыш и выигрыш. Каждый компьютер в программе имел свой порядковый номер. Всего как ей сказал ФИО1, он установил 11 компьютеров, один который сделал главным, а также 6 игровых аппаратов. Все компьютеры были подключены к интернету. После зачисления на счёт компьютера ставки, клиент путём нажатия на ярлык c азартной игрой на выбранном им компьютере запускал игру. При этом, игровые аппараты имели свой купюроприемник и после зачисления в них денежных средств посредством подачи в купюроприемник, баланс пополнялся, и игра запускалась.Данная игра была азартной, то есть она была основана на риске потери денежных средств для клиента. Выигрыш, проигрыш, рассчитывался самой игрой, клиент не мог повлиять на это. Если клиент проигрывал, денежные средства клиенту, которые он отдавал в виде ставки первоначально ему обратно не возвращались. Если выигрывал, то клиенту выдавалась денежная сумма, эквивалентная выигранной в игре из кассы заведения. Выдачей денежных средств также должна была заниматься она. Письменные соглашения об игре c клиентами не заключались, соглашение основывалось на том, что клиент добровольно делал ставку и играл, зная o последствиях проигрыша (невозврат денежных средств). Никаких документов о приёме на работу она с ФИО1 не заключала, и они достигли лишь устного соглашения о том, что вместе будут работать. После того, как она согласилась, ФИО1 показал ей установленные компьютеры в заведении, игровые аппараты, показал программу по азартным играм. Вышеуказанные компьютеры и игровые аппараты устанавливал сам ФИО1, а также все необходимые игры он также установил сам. В свою очередь, она отвечала за организацию и деятельность игрового клуба, и как оператор-кассир должна была, встречать клиентов, получать от них денежные средства для азартной игры, зачислять денежные средства на счёт в игре на игровые компьютеры, обеспечение игрокам доступа к игровым компьютерам, a также в случае выигрыша клиентом – выдача денежных средств соответствующим клиентам.Они договорились с ФИО1 о том, что каждый вечер она забирала бы зарплату из кассы. Её заработная плата составляла 1000 рублей в день, при этом она должна была убираться в помещении. Рабочий график игротеки составлял с 09 часов до 21 часов ежедневно, без перерыва и выходных.25.05.2025 ФИО1 окончательно нанял её на работу, и она сразу же приступила к ней. Таким образом, они незаконно организовали игровой клуб и проводили азартные игры вне игорной зоны.Так, 20.06.2025, точное время не помнит, в их заведение, по адресу: КЧР, 

<

адрес>, приехали сотрудники правоохранительных органов, которые сказали, что будут осматривать клуб.Она сразу же позвонила ФИО1 и обо всем ему сообщила, на что он сказал ей, что подъедет его адвокат, а он сам приедет позже. После приезда адвоката, сотрудники правоохранительных начали производство осмотра места происшествия. Также хочет пояснить, что она понимала, что организация и проведение азартных игр вне игорной зоны влечёт уголовную ответственность. Свою вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 171.2 УК РФ она признаёт полностью, в содеянном раскаивается.

После оглашения показаний данных на предварительном следствии подсудимые ФИО1 и ФИО3 поддержали их содержание, пояснив, что они были даны добровольно в присутствии своих защитников.

Оценивая показания подсудимыхФИО1 и ФИО3, оглашенные в судебном заседании, суд приходит к выводу, что указанные показания являются непротиворечивыми, последовательными и согласуются между собой с иными доказательствами, представленными стороной обвинения в судебном заседании, в частности с показаниями свидетелей и письменными материалами уголовного дела. Кроме того, суд учитывает, что допрос подсудимых был проведен в присутствии их защитников, при этом, перед началом допроса подсудимымбыли разъяснены их процессуальные права подозреваемого и обвиняемого, в том числе разъяснено право предусмотренное ст.51 Конституции РФ о том, что они не обязаны свидетельствовать против себя самих. Данных, свидетельствующих о том, что подсудимые оговорили себя, в материалах дела не содержатся и стороной защиты суду не представлено. Таким образом, суд признает показания подсудимых допустимыми и достоверными доказательствами, кладет их в основу обвинительного приговора. Показания были даны подсудимыми в присутствии защитников, что исключает возможность признания их недопустимыми доказательствами в соответствии с положениями пункта 1 части 2 статьи 75 УПК РФ.

Помимо признательных показаний подсудимых,их вина в совершении данного преступления так же подтверждается следующими, исследованными в судебном заседании доказательствами стороны обвинения.

Оглашенными в ходе судебного заседания в соответствии со ст.281 УПК РФ, показаниями свидетеля ФИО10, данными при производстве предварительного расследования (т.3 л.д. 9-14), из которых средует, чтоон состоит в должности оперуполномоченного по ОВД ОБОП УУР ОМВД по КЧР с марта 2025. В его должностные обязанности входит выявление, раскрытие и пресечение преступлений и административных правонарушений, и иные обязанности, предусмотренные его должностной инструкцией и Федеральным законом «О полиции» от 07.02.2011 № 3-ФЗ.Примерно в конце июня 2025 года, импоступила оперативная информация о том, что в помещении нежилого здания по адресу: КЧР, 

<

адрес>, организовали и проводят незаконную деятельность в виде азартных игр с применением компьютерной техники и с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». Таким образом, данная деятельность проводилась вне игровой зоны в нарушение Федерального закона от 29.12.2006 № 244-ФЗ «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации». Согласно указанному закону, деятельность по организации и проведению азартных игр может осуществляться только организаторами азартных игр, исключительно в игорных заведениях, расположенных в пределах игорных зон. Карачаево-Черкесская Республика игорной зоной не является, а деятельность по проведению азартных игр с использованием информационно-телекоммуникационных сетей «Интернет» запрещена. В целях проверки данной информации и документирования возможной преступной деятельности, он совместно с сотрудниками УФСБ по КЧР зашли в данное помещение, с целью проверки информации, которая подтвердилась. После чего ими было сообщено в дежурную часть ОМВД России по г. Черкесск, что по вышеуказанному адресу проводится запрещённая игорная деятельность. В последующем на данный адрес выехала СОГ, в составе следствия СО по г. Черкесск СУ СК России по КЧР, для производства следственных действий. 20.06.2025, в период времени с 17 ч. 20 мин. до 23 ч. 55 мин. был произведён осмотр места происшествия, в ходе которого была изъята компьютерная техника в сборе. Пройдя в помещение данного здания по вышеуказанному адресу, в нём оказалась КурбоноваСадокатСултоновна, которая являлась оператором – кассиром данного игорного клуба, который они обнаружили. Перед проведением следственного действия, следователь разъяснил всем участникам следственного действия их права и приступил к осмотру помещения. В осмотре места происшествия участвовала ФИО3 и её защитник.Во время проведения осмотра были обнаружены и изъяты 11 системных блоков, 11 НЖМД, 12 мониторов, 12 манипуляторов «Мышь», 1 маршрутизатор, 2 коммутатора, кабели, денежные средства, однако не помнит в каком размере, связка магнитных ключей от игровых аппаратов, мобильный телефон, документы на помещение, 6 игровых аппаратов.На компьютерах были установлены программы для доступа к сети «Интернет» к азартным играм, насколько онпомнит все компьютеры находились в рабочем состоянии. Компьютеры были соединены между собой сетью и управлялись с одного компьютера, и имели доступ к сети «Интернет». Кроме того, в соседней комнате данного помещения на стенах висели игровые аппараты, в которых необходимо было вставить купюру, чтобы поиграть на них в азартные игры.В процессе осмотра все обнаруженные предметы и денежные средства были изъяты и упакованы в присутствии всех участвующих лиц и опечатаны. В ходе проведения мероприятия вышеуказанные действия фиксировались в протоколе осмотра места происшествия, в котором был отражён ход и результаты данного следственного действия. Перед началом проведения вышеуказанного мероприятия, во время и по окончанию данного мероприятия от участвующих лиц замечаний и заявлений не поступало.

Оглашенными в ходе судебного заседания в соответствии со ст.281 УПК РФ, показаниями свидетеля ФИО11, данными при производстве предварительного расследования (т.3 л.д. 104-108), из которых средует, чтоон состоит в должности эксперта ЭКО ОМВД России по г. Черкесску с февраля 2022 года по настоящее время. 20.06.2025 года, в период времени с 17 ч. 20 мин. до 23 ч. 55 мин., он принимал участие в качестве специалиста в осмотре места происшествия, по адресу: КЧР, 

<

адрес>, проводимом следователем СО по г. Черкесск СУ СК России по КЧР. В рамках участия в данном мероприятии он осуществлял содействие в обнаружении, закреплении и изъятии предметов - компьютерной техники и денежных средств. В ходе проведения вышеуказанного оперативно-розыскного мероприятия были обнаружены и изъяты 11 системных блоков, 11 НЖМД, 12 мониторов, 12 манипуляторов «Мышь», 1 маршрутизатор, 2 коммутатора, кабели, денежные средства, однако не помнит в каком размере, связка магнитных ключей от игровых аппаратов, мобильный телефон, документы на помещение, 6 игровых аппаратов. В ходе проведения данного оперативно розыскного мероприятия, им было установлено, что компьютеры № 1-11 имеют доступ к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и подключены к компьютерной вычислительной сети.На время начала обследования на мониторах компьютеров № 2-11 отображены внешне похожие между собой графические интерфейсы программ. На компьютерах № 1-11 проводились действия, в результате которых значения, атрибутируемые в открытых программных интерфейсах как «Баланс» изменялись следующим образом: в интерфейсе вкладки «Operator» компьютере № 1 значения «баланс» были увеличены, на компьютерах № 2-11 значения «Баланс» изменялись на значения соответствующего поля в интерфейсе вкладки «Operator». Затем в графических интерфейсах программ на компьютерах № 2-11 были запущены анимации, в результате которых значения «Баланс» были изменены. В полях, соответствующих компьютерам № 2-11, в интерфейсе вкладки «Operator» компьютера № 1 было проведено действие, атрибутируемое данной как «Выплатить все», в результате значения «Баланс» в графических интерфейсах программ компьютеров № 2-11 и соответствующих полях интерфейса вкладки «Operator» компьютера № 1 изменились на «0». Затем на компьютерах № 2-17 графические интерфейсы программ были закрыты.Кроме того, в соседней комнате данного помещения имелись игровые аппараты, в количестве 6 штук, которые висели на стене. На экранах игровых аппаратов отображены внешне похожие между собой графические интерфейсы программ. После чего в игровой аппарат, черезкупюра-приёмник была засунута денежная купюра и на экране игрового аппарата отобразился баланс, который соответствующий данной купюре. После чего с помощью кнопки, расположенной на корпусе игрового аппарата, были запущены анимации, в результате которых значения «Баланс» были изменены.Всё обнаруженное и изъятое при производстве оперативно - розыскного мероприятия было предьявлено участникам следственного действия, упаковано в присутствии всех участвующих лиц и опечатано бирками с оттисками печатей и подписями в присутствии всех участвующих лиц.В ходе обследования им проводилась фото и видео-съёмка.

Оглашенными в ходе судебного заседания в соответствии со ст.281 УПК РФ, показаниями свидетеля ФИО12, данными при производстве предварительного расследования (т.3 л.д. 109-112), из которых средует, чтоуего супруги в собственности есть помещение, расположенное по адресу: КЧР, 

<

адрес>. Т.к. его супруга постоянно проживает в Турецкой Республике, он занимается сдачей вышеуказанного помещения. Примерно в конце мая 2025 года, его сын ФИО7 сообщил ему, что какой-то его знакомый, по имени Таулан желает снять данное помещение. После чего, он встретился с Тауланом, показал ему данное помещение, и оно его устроило. Он спросил его, под что тот будет использовать данное помещение, на что тот ответил, что в данном помещении хочет осуществлять розничную торговли питьевой воды. После чего они устно договорились, что за ежемесячную аренду помещения в сумме 15000 рублей в месяц, в которую входила так же и коммунальная оплата всех платежей, тот готов снять данное помещение.Там же на месте Таулан, передал ему 15 000 рублей за помещение, в счёт платы за аренду помещения, после чего, он передал ему ключи от входных дверей, и они разошлись.Более онТаулана не видел, в вышеуказанное помещение он не заходил и не интересовался, чем Таулан там занимается, о том, что тототкрыл игровой клуб с азартными играми он ничего не знал, узнал об этом впоследствии, когда сотрудники следствия его пригласили для дачи показаний.

Исследовав показания свидетелей ФИО10, ФИО11, ФИО12, суд признает показания указанных лиц правдивыми и достоверными, поскольку они последовательны, не содержат противоречий, согласуются, как между собой, так и в совокупности с другими доказательствами, представленными стороной обвинения. У суда нет оснований подвергать сомнению их показания, так как по делу отсутствуют данные, свидетельствующие об их личной заинтересованности в привлечении подсудимых ФИО1 и ФИО3 к уголовной ответственности. При таких обстоятельствах суд, признавая указанные доказательства относимыми и допустимыми, учитывает показания указанных лиц по приведенным обстоятельствам в качестве доказательств виновности подсудимых и кладёт их в основу обвинительного приговора.

Помимо показаний указанных свидетелей, вина подсудимых по данному преступлению подтверждается совокупностью письменных доказательств, исследованных в судебном заседании.

Заключением эксперта № 972-2 от 14.11.2025, согласно которого, на представленном на экспертизу накопителе НЖМД компьютера № 1 - «WD», «160GB», «S/N: WMAYW1790318» имеются исполняемые файлы программ, атрибутирующие себя как: «game», «operator». Программа, атрибутирующая себя как «game», при запуске обращается к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», программа, атрибутирующая себя как «operator», при запуске и попытке авторизации (нажата последовательность виртуальных кнопок «Авторизация» - «Подключиться») обращается к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». Описание каталога, содержащего вышеуказанные файлы, в том числе описание всех файлов, имеющихся в данном каталоге и его подкаталогах представлено в исследовательской части заключения эксперта, таблица № 3. НапредставленномнаэкспертизунакопителеНЖМДкомпьютера № 1 - «WD», «160GB», «S/N: WMAYW1790318» имеется, хотябыодинизфайлов: «caribbeanholidays», «sizzlinghotdx», «ageofheroes», «airracer», «alwayshotdeluxe», «amazontreasures», «americancolors», «americanpokerdeluxe», «americanroulettedeluxe», «americanwilds», «animalathletes», «beetlemaniadx», «beyondthestars», «bookofradx», «buffalothunder», «buzzinbugs», «capegold», «cindereela», «citiesofgold», «coldspell», «columbusdx», «cruising», «dartagnan», «diamondtriodeluxe», «dianasrealm», «dollardogs», «dolphinspearldx», «drawpokerdeluxe», «egyptianexperience», «eltoro», «alwayshot», «americanpoker», «americanpokerclassic», «americanpoker3», «americanpoker6», «americanpokerfive», «americanroulette», «ancientatlantis», «attila», «bananasplash», «bananasgobahamas», «beebop», «beetlemania», «bellstar», «bingoplus», «bonebastic», «bookofra», «bungeemonkey», «casablanca», «cashrunner», «chilliconcash», «columbus», «diamondtrio», «dolphinspearl», «downunder», «drawpoker», «drawpoker3», «drawpoker6», «emperorschina», «eurogame», «firstclasstraveller», «football», «frogpower», «frogprince», «fruitcard», «fruitsforall», «goalmania», «goalmania3», «grandroulette», «gryphonsgold», «hattrick», «heartofgold», «highroller», «hotcherry», «hotchiprunner», «hotgoal», «hotshell», «hottarget», «icebear», «illusionist», «jewels4all», «jokerswild», «jokerswild3», «jokerswild6», «jokerswildgb», «justjewels», «kingofcards», «knightsquest», «lemoncherry», «libertybell», «lizenztoprintmoney», «luckyladyscharm», «magicmoney», «marcopolo», «marilyn», «merlinsmagic», «moneygame», «money», «moorhuhn3», «moorhuhn», «multiwheelroulette», «naughtynnice», «neptunnight», «oliversbar», «partyanimal», «partyon», «pharaohsgold», «enchantedjewel», «eraofdragons», «fairyqueen», «faust», «fourqueens», «fruitsonfiredeluxe», «fruitsnroyals», «gingo», «goldcraze», «goldenholdem», «goldenplanet», «goldenprophecies», «grandroulettedeluxe», «gryphonsgolddx», «hannibalofcarthago», «hautecouture», «heartofgold», «holmesandwatson», «hotforlove», «indianspirit», «jewels4alldeluxe», «jokerfruits», «jokerswilddeluxe», «justfruits», «justjewelsdx», «lions», «lordoftheocean», «luckyladyscharmdx», «luckypinups», «luxuryexpress», «magicjoker», «marcopolodx», «mariella», «maxbeth», «midnight», «mosquitozzz», «pharaohsgoldii», «plentytwenty», «plentyontwentyhot», «powerdiamonds», «powerstars», «queenofheartsdx», «rapidbingo», «reelriders», «richwitch», «richesofindiadeluxe», «roaringforties», «royaltreasures», «secretofegypt», «sesamestreasures», «shogun», «puppy», «queenofhearts», «redbaron», «reelrally», «richesofindia», «rockthecroc», «rollercoaster», «rouletteandmore», «searchformoney», «secretforest», «sharky», «sizzlinghot», «starattraction», «steamtrain», «talesoffortune», «threee», «treasureant», «treasurejewels», «tristar», «unicornmagic», «venetiancarnival», «wanted», «worldofgames», «worldofpoker», «worldofroulette», «xtrahot», «silverfox», «sissiempressofaustria», «sizzling8», «sizzlinghot7», «sizzlinghotdx», «sizzlingstars», «starspay», «talesoffortunedeluxe», «themagicflute», «themingdynasty», «thereelnovoman», «threeedeluxe», «tikiisland», «timetravel», «totallywild», «treasurejewelsdeluxe», «ultrahotdeluxe», «waikikibeach», «whiteshark», «wildguy», «wildwestcash», «wingsoffire», «winnerscup». Среди атрибутов данных файлов, значения «NovomaticAG», указанного в качестве правообладателя, не обнаружено. Описание обнаруженных файлов представлено в исследовательской части заключения эксперта, таблица № 3.На представленном на экспертизу накопителе НЖМД компьютера № 1 - «WD», «160GB», «S/N: WMAYW1790318» имеются сведения о сетевых настройках. Данные сведения представлены в исследовательской части заключения эксперта, таблица № 4(том. 1л.д. 178-185).

Заключением эксперта № 973-2 от 14.11.2025, согласно которого на представленном на экспертизу накопителе НЖМД компьютера № 2 - «WD», «160GB», «S/N: 1685548» имеются исполняемые файлы программ, атрибутирующие себя как: «game», «operator». Программа, атрибутирующая себя как «game», при запуске обращается к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», программа, атрибутирующая себя как «operator», при запуске и попытке авторизации (нажата последовательность виртуальных кнопок «Авторизация» - «Подключиться») обращается к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». Описание каталога, содержащего вышеуказанные файлы, в том числе описание всех файлов, имеющихся в данном каталоге и его подкаталогах представлено в исследовательской части заключения эксперта, таблица № 3. НапредставленномнаэкспертизунакопителеНЖМДкомпьютера № 2 - «WD», «160GB», «S/N: 1685548» имеется, хотябыодинизфайлов: «caribbeanholidays», «sizzlinghotdx», «ageofheroes», «airracer», «alwayshotdeluxe», «amazontreasures», «americancolors», «americanpokerdeluxe», «americanroulettedeluxe», «americanwilds», «animalathletes», «beetlemaniadx», «beyondthestars», «bookofradx», «buffalothunder», «buzzinbugs», «capegold», «cindereela», «citiesofgold», «coldspell», «columbusdx», «cruising», «dartagnan», «diamondtriodeluxe», «dianasrealm», «dollardogs», «dolphinspearldx», «drawpokerdeluxe», «egyptianexperience», «eltoro», «alwayshot», «americanpoker», «americanpokerclassic», «americanpoker3», «americanpoker6», «americanpokerfive», «americanroulette», «ancientatlantis», «attila», «bananasplash», «bananasgobahamas», «beebop», «beetlemania», «bellstar», «bingoplus», «bonebastic», «bookofra», «bungeemonkey», «casablanca», «cashrunner», «chilliconcash», «columbus», «diamondtrio», «dolphinspearl», «downunder», «drawpoker», «drawpoker3», «drawpoker6», «emperorschina», «eurogame», «firstclasstraveller», «football», «frogpower», «frogprince», «fruitcard», «fruitsforall», «goalmania», «goalmania3», «grandroulette», «gryphonsgold», «hattrick», «heartofgold», «highroller», «hotcherry», «hotchiprunner», «hotgoal», «hotshell», «hottarget», «icebear», «illusionist», «jewels4all», «jokerswild», «jokerswild3», «jokerswild6», «jokerswildgb», «justjewels», «kingofcards», «knightsquest», «lemoncherry», «libertybell», «lizenztoprintmoney», «luckyladyscharm», «magicmoney», «marcopolo», «marilyn», «merlinsmagic», «moneygame», «money», «moorhuhn3», «moorhuhn», «multiwheelroulette», «naughtynnice», «neptunnight», «oliversbar», «partyanimal», «partyon», «pharaohsgold», «enchantedjewel», «eraofdragons», «fairyqueen», «faust», «fourqueens», «fruitsonfiredeluxe», «fruitsnroyals», «gingo», «goldcraze», «goldenholdem», «goldenplanet», «goldenprophecies», «grandroulettedeluxe», «gryphonsgolddx», «hannibalofcarthago», «hautecouture», «heartofgold», «holmesandwatson», «hotforlove», «indianspirit», «jewels4alldeluxe», «jokerfruits», «jokerswilddeluxe», «justfruits», «justjewelsdx», «lions», «lordoftheocean», «luckyladyscharmdx», «luckypinups», «luxuryexpress», «magicjoker», «marcopolodx», «mariella», «maxbeth», «midnight», «mosquitozzz», «pharaohsgoldii», «plentytwenty», «plentyontwentyhot», «powerdiamonds», «powerstars», «queenofheartsdx», «rapidbingo», «reelriders», «richwitch», «richesofindiadeluxe», «roaringforties», «royaltreasures», «secretofegypt», «sesamestreasures», «shogun», «puppy», «queenofhearts», «redbaron», «reelrally», «richesofindia», «rockthecroc», «rollercoaster», «rouletteandmore», «searchformoney», «secretforest», «sharky», «sizzlinghot», «starattraction», «steamtrain», «talesoffortune», «threee», «treasureant», «treasurejewels», «tristar», «unicornmagic», «venetiancarnival», «wanted», «worldofgames», «worldofpoker», «worldofroulette», «xtrahot», «silverfox», «sissiempressofaustria», «sizzling8», «sizzlinghot7», «sizzlinghotdx», «sizzlingstars», «starspay», «talesoffortunedeluxe», «themagicflute», «themingdynasty», «thereelnovoman», «threeedeluxe», «tikiisland», «timetravel», «totallywild», «treasurejewelsdeluxe», «ultrahotdeluxe», «waikikibeach», «whiteshark», «wildguy», «wildwestcash», «wingsoffire», «winnerscup». Среди атрибутов данных файлов, значения «NovomaticAG», указанного в качестве правообладателя, не обнаружено. Описание обнаруженных файлов представлено в исследовательской части заключения эксперта, таблица № 3.На представленном на экспертизу накопителе НЖМД компьютера № 2 - «WD», «160GB», «S/N: 1685548» имеются сведения о сетевых настройках. Данные сведения представлены в исследовательской части заключения эксперта, таблица № 4(том. 1л.д. 198-206).

Заключением эксперта № 974-2 от 14.11.2025, согласно которого на представленном на экспертизу накопителе НЖМД компьютера № 3 - «Seagate», «160 Gbytes», «S/N: 5RA7DVJ9» имеются исполняемые файлы программ, атрибутирующие себя как: «game», «operator». Программа, атрибутирующая себя как «game», при запуске обращается к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», программа, атрибутирующая себя как «operator», при запуске и попытке авторизации (нажата последовательность виртуальных кнопок «Авторизация» - «Подключиться») обращается к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». Описание каталога, содержащего вышеуказанные файлы, в том числе описание всех файлов, имеющихся в данном каталоге и его подкаталогах представлено в исследовательской части заключения эксперта, таблица № 3. НапредставленномнаэкспертизунакопителеНЖМДкомпьютера № 3 - «Seagate», «160 Gbytes», «S/N: 5RA7DVJ9» имеется, хотябыодинизфайлов: «caribbeanholidays», «sizzlinghotdx», «ageofheroes», «airracer», «alwayshotdeluxe», «amazontreasures», «americancolors», «americanpokerdeluxe», «americanroulettedeluxe», «americanwilds», «animalathletes», «beetlemaniadx», «beyondthestars», «bookofradx», «buffalothunder», «buzzinbugs», «capegold», «cindereela», «citiesofgold», «coldspell», «columbusdx», «cruising», «dartagnan», «diamondtriodeluxe», «dianasrealm», «dollardogs», «dolphinspearldx», «drawpokerdeluxe», «egyptianexperience», «eltoro», «alwayshot», «americanpoker», «americanpokerclassic», «americanpoker3», «americanpoker6», «americanpokerfive», «americanroulette», «ancientatlantis», «attila», «bananasplash», «bananasgobahamas», «beebop», «beetlemania», «bellstar», «bingoplus», «bonebastic», «bookofra», «bungeemonkey», «casablanca», «cashrunner», «chilliconcash», «columbus», «diamondtrio», «dolphinspearl», «downunder», «drawpoker», «drawpoker3», «drawpoker6», «emperorschina», «eurogame», «firstclasstraveller», «football», «frogpower», «frogprince», «fruitcard», «fruitsforall», «goalmania», «goalmania3», «grandroulette», «gryphonsgold», «hattrick», «heartofgold», «highroller», «hotcherry», «hotchiprunner», «hotgoal», «hotshell», «hottarget», «icebear», «illusionist», «jewels4all», «jokerswild», «jokerswild3», «jokerswild6», «jokerswildgb», «justjewels», «kingofcards», «knightsquest», «lemoncherry», «libertybell», «lizenztoprintmoney», «luckyladyscharm», «magicmoney», «marcopolo», «marilyn», «merlinsmagic», «moneygame», «money», «moorhuhn3», «moorhuhn», «multiwheelroulette», «naughtynnice», «neptunnight», «oliversbar», «partyanimal», «partyon», «pharaohsgold», «enchantedjewel», «eraofdragons», «fairyqueen», «faust», «fourqueens», «fruitsonfiredeluxe», «fruitsnroyals», «gingo», «goldcraze», «goldenholdem», «goldenplanet», «goldenprophecies», «grandroulettedeluxe», «gryphonsgolddx», «hannibalofcarthago», «hautecouture», «heartofgold», «holmesandwatson», «hotforlove», «indianspirit», «jewels4alldeluxe», «jokerfruits», «jokerswilddeluxe», «justfruits», «justjewelsdx», «lions», «lordoftheocean», «luckyladyscharmdx», «luckypinups», «luxuryexpress», «magicjoker», «marcopolodx», «mariella», «maxbeth», «midnight», «mosquitozzz», «pharaohsgoldii», «plentytwenty», «plentyontwentyhot», «powerdiamonds», «powerstars», «queenofheartsdx», «rapidbingo», «reelriders», «richwitch», «richesofindiadeluxe», «roaringforties», «royaltreasures», «secretofegypt», «sesamestreasures», «shogun», «puppy», «queenofhearts», «redbaron», «reelrally», «richesofindia», «rockthecroc», «rollercoaster», «rouletteandmore», «searchformoney», «secretforest», «sharky», «sizzlinghot», «starattraction», «steamtrain», «talesoffortune», «threee», «treasureant», «treasurejewels», «tristar», «unicornmagic», «venetiancarnival», «wanted», «worldofgames», «worldofpoker», «worldofroulette», «xtrahot», «silverfox», «sissiempressofaustria», «sizzling8», «sizzlinghot7», «sizzlinghotdx», «sizzlingstars», «starspay», «talesoffortunedeluxe», «themagicflute», «themingdynasty», «thereelnovoman», «threeedeluxe», «tikiisland», «timetravel», «totallywild», «treasurejewelsdeluxe», «ultrahotdeluxe», «waikikibeach», «whiteshark», «wildguy», «wildwestcash», «wingsoffire», «winnerscup». Среди атрибутов данных файлов, значения «NovomaticAG», указанного в качестве правообладателя, не обнаружено. Описание обнаруженных файлов представлено в исследовательской части заключения эксперта, таблица № 3.На представленном на экспертизу накопителе НЖМД компьютера № 3 - «Seagate», «160 Gbytes», «S/N: 5RA7DVJ9» имеются сведения о сетевых настройках. Данные сведения представлены в исследовательской части заключения эксперта, таблица № 4(том. 1л.д. 219-226).

Заключением эксперта № 975-2 от 14.11.2025, согласно которого на представленном на экспертизу накопителе НЖМД компьютера № 4 - «HITACHI», «164 GB», «S/N: Z2SA3N3J» имеются исполняемые файлы программ, атрибутирующие себя как: «game», «operator». Программа, атрибутирующая себя как «game», при запуске обращается к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», программа, атрибутирующая себя как «operator», при запуске и попытке авторизации (нажата последовательность виртуальных кнопок «Авторизация» - «Подключиться») обращается к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». Описание каталога, содержащего вышеуказанные файлы, в том числе описание всех файлов, имеющихся в данном каталоге и его подкаталогах представлено в исследовательской части заключения эксперта, таблица № 3. НапредставленномнаэкспертизунакопителеНЖМДкомпьютера № 4 - «HITACHI», «164 GB», «S/N: Z2SA3N3J»имеется, хотябыодинизфайлов: «caribbeanholidays», «sizzlinghotdx», «ageofheroes», «airracer», «alwayshotdeluxe», «amazontreasures», «americancolors», «americanpokerdeluxe», «americanroulettedeluxe», «americanwilds», «animalathletes», «beetlemaniadx», «beyondthestars», «bookofradx», «buffalothunder», «buzzinbugs», «capegold», «cindereela», «citiesofgold», «coldspell», «columbusdx», «cruising», «dartagnan», «diamondtriodeluxe», «dianasrealm», «dollardogs», «dolphinspearldx», «drawpokerdeluxe», «egyptianexperience», «eltoro», «alwayshot», «americanpoker», «americanpokerclassic», «americanpoker3», «americanpoker6», «americanpokerfive», «americanroulette», «ancientatlantis», «attila», «bananasplash», «bananasgobahamas», «beebop», «beetlemania», «bellstar», «bingoplus», «bonebastic», «bookofra», «bungeemonkey», «casablanca», «cashrunner», «chilliconcash», «columbus», «diamondtrio», «dolphinspearl», «downunder», «drawpoker», «drawpoker3», «drawpoker6», «emperorschina», «eurogame», «firstclasstraveller», «football», «frogpower», «frogprince», «fruitcard», «fruitsforall», «goalmania», «goalmania3», «grandroulette», «gryphonsgold», «hattrick», «heartofgold», «highroller», «hotcherry», «hotchiprunner», «hotgoal», «hotshell», «hottarget», «icebear», «illusionist», «jewels4all», «jokerswild», «jokerswild3», «jokerswild6», «jokerswildgb», «justjewels», «kingofcards», «knightsquest», «lemoncherry», «libertybell», «lizenztoprintmoney», «luckyladyscharm», «magicmoney», «marcopolo», «marilyn», «merlinsmagic», «moneygame», «money», «moorhuhn3», «moorhuhn», «multiwheelroulette», «naughtynnice», «neptunnight», «oliversbar», «partyanimal», «partyon», «pharaohsgold», «enchantedjewel», «eraofdragons», «fairyqueen», «faust», «fourqueens», «fruitsonfiredeluxe», «fruitsnroyals», «gingo», «goldcraze», «goldenholdem», «goldenplanet», «goldenprophecies», «grandroulettedeluxe», «gryphonsgolddx», «hannibalofcarthago», «hautecouture», «heartofgold», «holmesandwatson», «hotforlove», «indianspirit», «jewels4alldeluxe», «jokerfruits», «jokerswilddeluxe», «justfruits», «justjewelsdx», «lions», «lordoftheocean», «luckyladyscharmdx», «luckypinups», «luxuryexpress», «magicjoker», «marcopolodx», «mariella», «maxbeth», «midnight», «mosquitozzz», «pharaohsgoldii», «plentytwenty», «plentyontwentyhot», «powerdiamonds», «powerstars», «queenofheartsdx», «rapidbingo», «reelriders», «richwitch», «richesofindiadeluxe», «roaringforties», «royaltreasures», «secretofegypt», «sesamestreasures», «shogun», «puppy», «queenofhearts», «redbaron», «reelrally», «richesofindia», «rockthecroc», «rollercoaster», «rouletteandmore», «searchformoney», «secretforest», «sharky», «sizzlinghot», «starattraction», «steamtrain», «talesoffortune», «threee», «treasureant», «treasurejewels», «tristar», «unicornmagic», «venetiancarnival», «wanted», «worldofgames», «worldofpoker», «worldofroulette», «xtrahot», «silverfox», «sissiempressofaustria», «sizzling8», «sizzlinghot7», «sizzlinghotdx», «sizzlingstars», «starspay», «talesoffortunedeluxe», «themagicflute», «themingdynasty», «thereelnovoman», «threeedeluxe», «tikiisland», «timetravel», «totallywild», «treasurejewelsdeluxe», «ultrahotdeluxe», «waikikibeach», «whiteshark», «wildguy», «wildwestcash», «wingsoffire», «winnerscup». Среди атрибутов данных файлов, значения «NovomaticAG», указанного в качестве правообладателя, не обнаружено. Описание обнаруженных файлов представлено в исследовательской части заключения эксперта, таблица № 3.На представленном на экспертизу накопителе НЖМД компьютера № 4 - «HITACHI», «164 GB», «S/N: Z2SA3N3J» имеются сведения о сетевых настройках. Данные сведения представлены в исследовательской части заключения эксперта, таблица № 4(том. 1л.д. 239-226).

Заключением эксперта № 976-2от 14.11.2025, согласно которого на представленном на экспертизу накопителе НЖМД компьютера № 5 - «Seagate», «80 Gbytes», «S/N: 5LR1DNWL» имеются исполняемые файлы программ, атрибутирующие себя как: «game», «operator». Программа, атрибутирующая себя как «game», при запуске обращается к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», программа, атрибутирующая себя как «operator», при запуске и попытке авторизации (нажата последовательность виртуальных кнопок «Авторизация» - «Подключиться») обращается к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». Описание каталога, содержащего вышеуказанные файлы, в том числе описание всех файлов, имеющихся в данном каталоге и его подкаталогах представлено в исследовательской части заключения эксперта, таблица № 3. НапредставленномнаэкспертизунакопителеНЖМДкомпьютера № 5 - «Seagate», «80 Gbytes», «S/N: 5LR1DNWL» имеется, хотябыодинизфайлов: «caribbeanholidays», «sizzlinghotdx», «ageofheroes», «airracer», «alwayshotdeluxe», «amazontreasures», «americancolors», «americanpokerdeluxe», «americanroulettedeluxe», «americanwilds», «animalathletes», «beetlemaniadx», «beyondthestars», «bookofradx», «buffalothunder», «buzzinbugs», «capegold», «cindereela», «citiesofgold», «coldspell», «columbusdx», «cruising», «dartagnan», «diamondtriodeluxe», «dianasrealm», «dollardogs», «dolphinspearldx», «drawpokerdeluxe», «egyptianexperience», «eltoro», «alwayshot», «americanpoker», «americanpokerclassic», «americanpoker3», «americanpoker6», «americanpokerfive», «americanroulette», «ancientatlantis», «attila», «bananasplash», «bananasgobahamas», «beebop», «beetlemania», «bellstar», «bingoplus», «bonebastic», «bookofra», «bungeemonkey», «casablanca», «cashrunner», «chilliconcash», «columbus», «diamondtrio», «dolphinspearl», «downunder», «drawpoker», «drawpoker3», «drawpoker6», «emperorschina», «eurogame», «firstclasstraveller», «football», «frogpower», «frogprince», «fruitcard», «fruitsforall», «goalmania», «goalmania3», «grandroulette», «gryphonsgold», «hattrick», «heartofgold», «highroller», «hotcherry», «hotchiprunner», «hotgoal», «hotshell», «hottarget», «icebear», «illusionist», «jewels4all», «jokerswild», «jokerswild3», «jokerswild6», «jokerswildgb», «justjewels», «kingofcards», «knightsquest», «lemoncherry», «libertybell», «lizenztoprintmoney», «luckyladyscharm», «magicmoney», «marcopolo», «marilyn», «merlinsmagic», «moneygame», «money», «moorhuhn3», «moorhuhn», «multiwheelroulette», «naughtynnice», «neptunnight», «oliversbar», «partyanimal», «partyon», «pharaohsgold», «enchantedjewel», «eraofdragons», «fairyqueen», «faust», «fourqueens», «fruitsonfiredeluxe», «fruitsnroyals», «gingo», «goldcraze», «goldenholdem», «goldenplanet», «goldenprophecies», «grandroulettedeluxe», «gryphonsgolddx», «hannibalofcarthago», «hautecouture», «heartofgold», «holmesandwatson», «hotforlove», «indianspirit», «jewels4alldeluxe», «jokerfruits», «jokerswilddeluxe», «justfruits», «justjewelsdx», «lions», «lordoftheocean», «luckyladyscharmdx», «luckypinups», «luxuryexpress», «magicjoker», «marcopolodx», «mariella», «maxbeth», «midnight», «mosquitozzz», «pharaohsgoldii», «plentytwenty», «plentyontwentyhot», «powerdiamonds», «powerstars», «queenofheartsdx», «rapidbingo», «reelriders», «richwitch», «richesofindiadeluxe», «roaringforties», «royaltreasures», «secretofegypt», «sesamestreasures», «shogun», «puppy», «queenofhearts», «redbaron», «reelrally», «richesofindia», «rockthecroc», «rollercoaster», «rouletteandmore», «searchformoney», «secretforest», «sharky», «sizzlinghot», «starattraction», «steamtrain», «talesoffortune», «threee», «treasureant», «treasurejewels», «tristar», «unicornmagic», «venetiancarnival», «wanted», «worldofgames», «worldofpoker», «worldofroulette», «xtrahot», «silverfox», «sissiempressofaustria», «sizzling8», «sizzlinghot7», «sizzlinghotdx», «sizzlingstars», «starspay», «talesoffortunedeluxe», «themagicflute», «themingdynasty», «thereelnovoman», «threeedeluxe», «tikiisland», «timetravel», «totallywild», «treasurejewelsdeluxe», «ultrahotdeluxe», «waikikibeach», «whiteshark», «wildguy», «wildwestcash», «wingsoffire», «winnerscup». Среди атрибутов данных файлов, значения «NovomaticAG», указанного в качестве правообладателя, не обнаружено. Описание обнаруженных файлов представлено в исследовательской части заключения эксперта, таблица № 3.На представленном на экспертизу накопителе НЖМД компьютера № 5 - «Seagate», «80 Gbytes», «S/N: 5LR1DNWL» имеются сведения о сетевых настройках. Данные сведения представлены в исследовательской части заключения эксперта, таблица № 4(том. 2л.д. 9-16).

Заключением эксперта № 977-2от 14.11.2025, согласно которого на представленном на экспертизу накопителе НЖМД компьютера № 6 - «WD», «80.0 GB », «S/N: WMAP95943151» имеются исполняемые файлы программ, атрибутирующие себя как: «game», «operator». Программа, атрибутирующая себя как «game», при запуске обращается к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», программа, атрибутирующая себя как «operator», при запуске и попытке авторизации (нажата последовательность виртуальных кнопок «Авторизация» - «Подключиться») обращается к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». Описание каталога, содержащего вышеуказанные файлы, в том числе описание всех файлов, имеющихся в данном каталоге и его подкаталогах представлено в исследовательской части заключения эксперта, таблица № 3. НапредставленномнаэкспертизунакопителеНЖМДкомпьютера № 6 - «WD», «80.0 GB », «S/N: WMAP95943151» имеется, хотябыодинизфайлов: «caribbeanholidays», «sizzlinghotdx», «ageofheroes», «airracer», «alwayshotdeluxe», «amazontreasures», «americancolors», «americanpokerdeluxe», «americanroulettedeluxe», «americanwilds», «animalathletes», «beetlemaniadx», «beyondthestars», «bookofradx», «buffalothunder», «buzzinbugs», «capegold», «cindereela», «citiesofgold», «coldspell», «columbusdx», «cruising», «dartagnan», «diamondtriodeluxe», «dianasrealm», «dollardogs», «dolphinspearldx», «drawpokerdeluxe», «egyptianexperience», «eltoro», «alwayshot», «americanpoker», «americanpokerclassic», «americanpoker3», «americanpoker6», «americanpokerfive», «americanroulette», «ancientatlantis», «attila», «bananasplash», «bananasgobahamas», «beebop», «beetlemania», «bellstar», «bingoplus», «bonebastic», «bookofra», «bungeemonkey», «casablanca», «cashrunner», «chilliconcash», «columbus», «diamondtrio», «dolphinspearl», «downunder», «drawpoker», «drawpoker3», «drawpoker6», «emperorschina», «eurogame», «firstclasstraveller», «football», «frogpower», «frogprince», «fruitcard», «fruitsforall», «goalmania», «goalmania3», «grandroulette», «gryphonsgold», «hattrick», «heartofgold», «highroller», «hotcherry», «hotchiprunner», «hotgoal», «hotshell», «hottarget», «icebear», «illusionist», «jewels4all», «jokerswild», «jokerswild3», «jokerswild6», «jokerswildgb», «justjewels», «kingofcards», «knightsquest», «lemoncherry», «libertybell», «lizenztoprintmoney», «luckyladyscharm», «magicmoney», «marcopolo», «marilyn», «merlinsmagic», «moneygame», «money», «moorhuhn3», «moorhuhn», «multiwheelroulette», «naughtynnice», «neptunnight», «oliversbar», «partyanimal», «partyon», «pharaohsgold», «enchantedjewel», «eraofdragons», «fairyqueen», «faust», «fourqueens», «fruitsonfiredeluxe», «fruitsnroyals», «gingo», «goldcraze», «goldenholdem», «goldenplanet», «goldenprophecies», «grandroulettedeluxe», «gryphonsgolddx», «hannibalofcarthago», «hautecouture», «heartofgold», «holmesandwatson», «hotforlove», «indianspirit», «jewels4alldeluxe», «jokerfruits», «jokerswilddeluxe», «justfruits», «justjewelsdx», «lions», «lordoftheocean», «luckyladyscharmdx», «luckypinups», «luxuryexpress», «magicjoker», «marcopolodx», «mariella», «maxbeth», «midnight», «mosquitozzz», «pharaohsgoldii», «plentytwenty», «plentyontwentyhot», «powerdiamonds», «powerstars», «queenofheartsdx», «rapidbingo», «reelriders», «richwitch», «richesofindiadeluxe», «roaringforties», «royaltreasures», «secretofegypt», «sesamestreasures», «shogun», «puppy», «queenofhearts», «redbaron», «reelrally», «richesofindia», «rockthecroc», «rollercoaster», «rouletteandmore», «searchformoney», «secretforest», «sharky», «sizzlinghot», «starattraction», «steamtrain», «talesoffortune», «threee», «treasureant», «treasurejewels», «tristar», «unicornmagic», «venetiancarnival», «wanted», «worldofgames», «worldofpoker», «worldofroulette», «xtrahot», «silverfox», «sissiempressofaustria», «sizzling8», «sizzlinghot7», «sizzlinghotdx», «sizzlingstars», «starspay», «talesoffortunedeluxe», «themagicflute», «themingdynasty», «thereelnovoman», «threeedeluxe», «tikiisland», «timetravel», «totallywild», «treasurejewelsdeluxe», «ultrahotdeluxe», «waikikibeach», «whiteshark», «wildguy», «wildwestcash», «wingsoffire», «winnerscup». Среди атрибутов данных файлов, значения «NovomaticAG», указанного в качестве правообладателя, не обнаружено. Описание обнаруженных файлов представлено в исследовательской части заключения эксперта, таблица № 3.На представленном на экспертизу накопителе НЖМД компьютера № 6 - «WD», «80.0 GB », «S/N: WMAP95943151» имеются сведения о сетевых настройках. Данные сведения представлены в исследовательской части заключения эксперта, таблица № 4(том. 2л.д. 29-35).

Заключением эксперта № 978-2от 11.11.2025, согласно которого в представленном на экспертизу накопителе «НЖМД компьютера № 7 - «Seagate», «250GB», «S/N: 5VMYJLFB»имеются исполняемые файлы программ, атрибутирующих себя как: «game» и «operator». Программа «game»при запуске обращается к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»; программа «operator»при запуске и попытке авторизации (нажата последовательность виртуальных кнопок «Авторизация» - «Подключиться») обращается к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». Описание каталогов, содержащих вышеуказанные файлы, в том числе описание всех файлов, имеющихся в данных каталогах и их подкаталогах представлено в исследовательской части заключения эксперта, таблица № 3.Впредставленномнаэкспертизунакопителе «НЖМДкомпьютера № 7 - «Seagate», «250GB», «S/N: 5VMYJLFB»имеется, хотябыодинизследующихфайлов: «caribbeanholidays», «sizzlinghotdx», «ageofheroes», «airracer», «alwayshotdeluxe», «amazontreasures», «americancolors», «americanpokerdeluxe», «americanroulettedeluxe», «americanwilds», «animalathletes», «beetlemaniadx», «beyondthestars», «bookofradx», «buffalothunder», «buzzinbugs», «capegold», «cindereela», «citiesofgold», «coldspell», «columbusdx», «cruising», «dartagnan», «diamondtriodeluxe», «dianasrealm», «dollardogs», «dolphinspearldx», «drawpokerdeluxe», «egyptianexperience», «eltoro», «alwayshot», «americanpoker», «americanpokerclassic», «americanpoker3», «americanpoker6», «americanpokerfive», «americanroulette», «ancientatlantis», «attila», «bananasplash», «bananasgobahamas», «beebop», «beetlemania», «bellstar», «bingoplus», «bonebastic», «bookofra», «bungeemonkey», «casablanca», «cashrunner», «chilliconcash», «columbus», «diamondtrio», «dolphinspearl», «downunder», «drawpoker», «drawpoker3», «drawpoker6», «emperorschina», «eurogame», «firstclasstraveller», «football», «frogpower», «frogprince», «fruitcard», «fruitsforall», «goalmania», «goalmania3», «grandroulette», «gryphonsgold», «hattrick», «heartofgold», «highroller», «hotcherry», «hotchiprunner», «hotgoal», «hotshell», «hottarget», «icebear», «illusionist», «jewels4all», «jokerswild», «jokerswild3», «jokerswild6», «jokerswildgb», «justjewels», «kingofcards», «knightsquest», «lemoncherry», «libertybell», «lizenztoprintmoney», «luckyladyscharm», «magicmoney», «marcopolo», «marilyn», «merlinsmagic», «moneygame», «money», «moorhuhn3», «moorhuhn», «multiwheelroulette», «naughtynnice», «neptunnight», «oliversbar», «partyanimal», «partyon», «pharaohsgold», «enchantedjewel», «eraofdragons», «fairyqueen», «faust», «fourqueens», «fruitsonfiredeluxe», «fruitsnroyals», «gingo», «goldcraze», «goldenholdem», «goldenplanet», «goldenprophecies», «grandroulettedeluxe», «gryphonsgolddx», «hannibalofcarthago», «hautecouture», «heartofgold», «holmesandwatson», «hotforlove», «indianspirit», «jewels4alldeluxe», «jokerfruits», «jokerswilddeluxe», «justfruits», «justjewelsdx», «lions», «lordoftheocean», «luckyladyscharmdx», «luckypinups», «luxuryexpress», «magicjoker», «marcopolodx», «mariella», «maxbeth», «midnight», «mosquitozzz», «pharaohsgoldii», «plentytwenty», «plentyontwentyhot», «powerdiamonds», «powerstars», «queenofheartsdx», «rapidbingo», «reelriders», «richwitch», «richesofindiadeluxe», «roaringforties», «royaltreasures», «secretofegypt», «sesamestreasures», «shogun», «puppy», «queenofhearts», «redbaron», «reelrally», «richesofindia», «rockthecroc», «rollercoaster», «rouletteandmore», «searchformoney», «secretforest», «sharky»,«sizzlinghot», «starattraction», «steamtrain», «talesoffortune», «threee», «treasureant», «treasurejewels», «tristar», «unicornmagic», «venetiancarnival», «wanted», «worldofgames», «worldofpoker», «worldofroulette», «xtrahot», «silverfox», «sissiempressofaustria», «sizzling8», «sizzlinghot7», «sizzlinghotdx», «sizzlingstars», «starspay», «talesoffortunedeluxe», «themagicflute», «themingdynasty», «thereelnovoman», «threeedeluxe», «tikiisland», «timetravel», «totallywild», «treasurejewelsdeluxe», «ultrahotdeluxe», «waikikibeach», «whiteshark», «wildguy», «wildwestcash», «wingsoffire», «winnerscup». Среди атрибутов данных файлов, значения «NovomaticAG», указанного в качестве правообладателя, не обнаружено. Описание обнаруженных файлов представлено в исследовательской части заключения эксперта, таблица № 3. В представленном на экспертизу накопителе «НЖМД компьютера № 7 - «Seagate», «250GB», «S/N: 5VMYJLFB» имеются сведения о сетевых настройках. Данные сведения представлены в исследовательской части заключения эксперта, таблица № 4 (том. 2л.д. 48-56).

Заключением эксперта № 979-2от 11.11.2025, согласно которого в представленном на экспертизу накопителе «НЖМД компьютера № 8 - «WD», «160.0GB», «S/N: WMAT21029678»имеются исполняемые файлы программ, атрибутирующих себя как: «game» и «operator». Программа «game»при запуске обращается к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»; программа «operator»при запуске и попытке авторизации (нажата последовательность виртуальных кнопок «Авторизация» - «Подключиться») обращается к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». Описание каталогов, содержащих вышеуказанные файлы, в том числе описание всех файлов, имеющихся в данных каталогах и их подкаталогах представлено в исследовательской части заключения эксперта, таблица № 3.Впредставленномнаэкспертизунакопителе «НЖМДкомпьютера № 8 - «WD», «160.0GB», «S/N: WMAT21029678»имеется, хотябыодинизследующихфайлов: «caribbeanholidays», «sizzlinghotdx», «ageofheroes», «airracer», «alwayshotdeluxe», «amazontreasures», «americancolors», «americanpokerdeluxe», «americanroulettedeluxe», «americanwilds», «animalathletes», «beetlemaniadx», «beyondthestars», «bookofradx», «buffalothunder», «buzzinbugs», «capegold», «cindereela», «citiesofgold», «coldspell», «columbusdx», «cruising», «dartagnan», «diamondtriodeluxe», «dianasrealm», «dollardogs», «dolphinspearldx», «drawpokerdeluxe», «egyptianexperience», «eltoro», «alwayshot», «americanpoker», «americanpokerclassic», «americanpoker3», «americanpoker6», «americanpokerfive», «americanroulette», «ancientatlantis», «attila», «bananasplash», «bananasgobahamas», «beebop», «beetlemania», «bellstar», «bingoplus», «bonebastic», «bookofra», «bungeemonkey», «casablanca», «cashrunner», «chilliconcash», «columbus», «diamondtrio», «dolphinspearl», «downunder», «drawpoker», «drawpoker3», «drawpoker6», «emperorschina», «eurogame», «firstclasstraveller», «football», «frogpower», «frogprince», «fruitcard», «fruitsforall», «goalmania», «goalmania3», «grandroulette», «gryphonsgold», «hattrick», «heartofgold», «highroller», «hotcherry», «hotchiprunner», «hotgoal», «hotshell», «hottarget», «icebear», «illusionist», «jewels4all», «jokerswild», «jokerswild3», «jokerswild6», «jokerswildgb», «justjewels», «kingofcards», «knightsquest», «lemoncherry», «libertybell», «lizenztoprintmoney», «luckyladyscharm», «magicmoney», «marcopolo», «marilyn», «merlinsmagic», «moneygame», «money», «moorhuhn3», «moorhuhn», «multiwheelroulette», «naughtynnice», «neptunnight», «oliversbar», «partyanimal», «partyon», «pharaohsgold», «enchantedjewel», «eraofdragons», «fairyqueen», «faust», «fourqueens», «fruitsonfiredeluxe», «fruitsnroyals», «gingo», «goldcraze», «goldenholdem», «goldenplanet», «goldenprophecies», «grandroulettedeluxe», «gryphonsgolddx», «hannibalofcarthago», «hautecouture», «heartofgold», «holmesandwatson», «hotforlove», «indianspirit», «jewels4alldeluxe», «jokerfruits», «jokerswilddeluxe», «justfruits», «justjewelsdx», «lions», «lordoftheocean», «luckyladyscharmdx», «luckypinups», «luxuryexpress», «magicjoker», «marcopolodx», «mariella», «maxbeth», «midnight», «mosquitozzz», «pharaohsgoldii», «plentytwenty», «plentyontwentyhot», «powerdiamonds», «powerstars», «queenofheartsdx», «rapidbingo», «reelriders», «richwitch», «richesofindiadeluxe», «roaringforties», «royaltreasures», «secretofegypt», «sesamestreasures», «shogun», «puppy», «queenofhearts», «redbaron», «reelrally», «richesofindia», «rockthecroc», «rollercoaster», «rouletteandmore», «searchformoney», «secretforest», «sharky», «sizzlinghot», «starattraction», «steamtrain», «talesoffortune», «threee», «treasureant», «treasurejewels», «tristar», «unicornmagic», «venetiancarnival», «wanted», «worldofgames», «worldofpoker», «worldofroulette», «xtrahot», «silverfox», «sissiempressofaustria», «sizzling8», «sizzlinghot7», «sizzlinghotdx», «sizzlingstars», «starspay», «talesoffortunedeluxe», «themagicflute», «themingdynasty», «thereelnovoman», «threeedeluxe», «tikiisland», «timetravel», «totallywild», «treasurejewelsdeluxe», «ultrahotdeluxe», «waikikibeach», «whiteshark», «wildguy», «wildwestcash», «wingsoffire», «winnerscup». Среди атрибутов данных файлов, значения «NovomaticAG», указанного в качестве правообладателя, не обнаружено. Описание обнаруженных файлов представлено в исследовательской части заключения эксперта, таблица № 3.В представленном на экспертизу накопителе «НЖМД компьютера № 8 - «WD», «160.0GB», «S/N: WMAT21029678» имеются сведения о сетевых настройках. Данные сведения представлены в исследовательской части заключения эксперта, таблица № 4(том. 2л.д. 69-75).

Заключением эксперта № 980-2от 12.11.2025, согласно которого в представленном на экспертизу накопителе «НЖМД компьютера № 9 - «Seagate», «250 GB», «S/N: Z2AD4KLG»имеются исполняемые файлы программ, атрибутирующих себя как: «game» и «operator». Программа «game»при запуске обращается к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»; программа «operator»при запуске и попытке авторизации (нажата последовательность виртуальных кнопок «Авторизация» - «Подключиться») обращается к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». Описание каталогов, содержащих вышеуказанные файлы, в том числе описание всех файлов, имеющихся в данных каталогах и их подкаталогах представлено в исследовательской части заключения эксперта, таблица № 3.Впредставленномнаэкспертизунакопителе «НЖМДкомпьютера № 9 - «Seagate», «250 GB», «S/N: Z2AD4KLG»имеется, хотябыодинизследующихфайлов: «caribbeanholidays», «sizzlinghotdx», «ageofheroes», «airracer», «alwayshotdeluxe», «amazontreasures», «americancolors», «americanpokerdeluxe», «americanroulettedeluxe», «americanwilds», «animalathletes», «beetlemaniadx», «beyondthestars», «bookofradx», «buffalothunder», «buzzinbugs», «capegold», «cindereela», «citiesofgold», «coldspell», «columbusdx», «cruising», «dartagnan», «diamondtriodeluxe», «dianasrealm», «dollardogs», «dolphinspearldx», «drawpokerdeluxe», «egyptianexperience», «eltoro», «alwayshot», «americanpoker», «americanpokerclassic», «americanpoker3», «americanpoker6», «americanpokerfive», «americanroulette», «ancientatlantis», «attila», «bananasplash», «bananasgobahamas», «beebop», «beetlemania», «bellstar», «bingoplus», «bonebastic», «bookofra», «bungeemonkey», «casablanca», «cashrunner», «chilliconcash», «columbus», «diamondtrio», «dolphinspearl», «downunder», «drawpoker», «drawpoker3», «drawpoker6», «emperorschina», «eurogame», «firstclasstraveller», «football», «frogpower», «frogprince», «fruitcard», «fruitsforall», «goalmania», «goalmania3», «grandroulette», «gryphonsgold», «hattrick», «heartofgold», «highroller», «hotcherry», «hotchiprunner», «hotgoal», «hotshell», «hottarget», «icebear», «illusionist», «jewels4all», «jokerswild», «jokerswild3», «jokerswild6», «jokerswildgb», «justjewels», «kingofcards», «knightsquest», «lemoncherry», «libertybell», «lizenztoprintmoney», «luckyladyscharm», «magicmoney», «marcopolo», «marilyn», «merlinsmagic», «moneygame», «money», «moorhuhn3», «moorhuhn», «multiwheelroulette», «naughtynnice», «neptunnight», «oliversbar», «partyanimal», «partyon», «pharaohsgold», «enchantedjewel», «eraofdragons», «fairyqueen», «faust», «fourqueens», «fruitsonfiredeluxe», «fruitsnroyals», «gingo», «goldcraze», «goldenholdem», «goldenplanet», «goldenprophecies», «grandroulettedeluxe», «gryphonsgolddx», «hannibalofcarthago», «hautecouture», «heartofgold», «holmesandwatson», «hotforlove», «indianspirit», «jewels4alldeluxe», «jokerfruits», «jokerswilddeluxe», «justfruits», «justjewelsdx», «lions», «lordoftheocean», «luckyladyscharmdx», «luckypinups», «luxuryexpress», «magicjoker», «marcopolodx», «mariella», «maxbeth», «midnight», «mosquitozzz», «pharaohsgoldii», «plentytwenty», «plentyontwentyhot», «powerdiamonds», «powerstars», «queenofheartsdx», «rapidbingo», «reelriders», «richwitch», «richesofindiadeluxe», «roaringforties», «royaltreasures», «secretofegypt», «sesamestreasures», «shogun», «puppy», «queenofhearts», «redbaron», «reelrally», «richesofindia», «rockthecroc», «rollercoaster», «rouletteandmore», «searchformoney», «secretforest», «sharky», «sizzlinghot», «starattraction», «steamtrain», «talesoffortune», «threee», «treasureant», «treasurejewels», «tristar», «unicornmagic», «venetiancarnival», «wanted», «worldofgames», «worldofpoker», «worldofroulette», «xtrahot», «silverfox», «sissiempressofaustria», «sizzling8», «sizzlinghot7», «sizzlinghotdx», «sizzlingstars», «starspay», «talesoffortunedeluxe», «themagicflute», «themingdynasty», «thereelnovoman», «threeedeluxe», «tikiisland», «timetravel», «totallywild», «treasurejewelsdeluxe», «ultrahotdeluxe», «waikikibeach», «whiteshark», «wildguy», «wildwestcash», «wingsoffire», «winnerscup». Среди атрибутов данных файлов, значения «NovomaticAG», указанного в качестве правообладателя, не обнаружено. Описание обнаруженных файлов представлено в исследовательской части заключения эксперта, таблица № 3.В представленном на экспертизу накопителе «НЖМД компьютера № 9 - «Seagate», «250 GB», «S/N: Z2AD4KLG» имеются сведения о сетевых настройках. Данные сведения представлены в исследовательской части заключения эксперта, таблица № 4(том. 2л.д. 88-94).

Заключением эксперта № 981-2от 12.11.2025, согласно которого в представленном на экспертизу накопителе «НЖМД компьютера № 10 - «Seagate», «160 Gbytes», «S/N: 9RA4LMHD» имеются исполняемые файлы программ, атрибутирующих себя как: «game» и «operator». Программа «game»при запуске обращается к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»; программа «operator»при запуске и попытке авторизации (нажата последовательность виртуальных кнопок «Авторизация» - «Подключиться») обращается к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».Описание каталогов, содержащих вышеуказанные файлы, в том числе описание всех файлов, имеющихся в данных каталогах и их подкаталогах представлено в исследовательской части заключения эксперта, таблица № 3.Впредставленномнаэкспертизунакопителе «НЖМДкомпьютера № 10 - «Seagate», «160 Gbytes », «S/N: 9RA4LMHD» имеется, хотябыодинизследующихфайлов: «caribbeanholidays», «sizzlinghotdx», «ageofheroes», «airracer», «alwayshotdeluxe», «amazontreasures», «americancolors», «americanpokerdeluxe», «americanroulettedeluxe», «americanwilds», «animalathletes», «beetlemaniadx», «beyondthestars», «bookofradx», «buffalothunder», «buzzinbugs», «capegold», «cindereela», «citiesofgold», «coldspell», «columbusdx», «cruising», «dartagnan», «diamondtriodeluxe», «dianasrealm», «dollardogs», «dolphinspearldx», «drawpokerdeluxe», «egyptianexperience», «eltoro», «alwayshot», «americanpoker», «americanpokerclassic», «americanpoker3», «americanpoker6», «americanpokerfive», «americanroulette», «ancientatlantis», «attila», «bananasplash», «bananasgobahamas», «beebop», «beetlemania», «bellstar», «bingoplus», «bonebastic», «bookofra», «bungeemonkey», «casablanca», «cashrunner», «chilliconcash», «columbus», «diamondtrio», «dolphinspearl», «downunder», «drawpoker», «drawpoker3», «drawpoker6», «emperorschina», «eurogame», «firstclasstraveller», «football», «frogpower», «frogprince», «fruitcard», «fruitsforall», «goalmania», «goalmania3», «grandroulette», «gryphonsgold», «hattrick», «heartofgold», «highroller», «hotcherry», «hotchiprunner», «hotgoal», «hotshell», «hottarget», «icebear», «illusionist», «jewels4all», «jokerswild», «jokerswild3», «jokerswild6», «jokerswildgb», «justjewels», «kingofcards», «knightsquest», «lemoncherry», «libertybell», «lizenztoprintmoney», «luckyladyscharm», «magicmoney», «marcopolo», «marilyn», «merlinsmagic», «moneygame», «money», «moorhuhn3», «moorhuhn», «multiwheelroulette», «naughtynnice», «neptunnight», «oliversbar», «partyanimal», «partyon», «pharaohsgold», «enchantedjewel», «eraofdragons», «fairyqueen», «faust», «fourqueens», «fruitsonfiredeluxe», «fruitsnroyals», «gingo», «goldcraze», «goldenholdem», «goldenplanet», «goldenprophecies», «grandroulettedeluxe», «gryphonsgolddx», «hannibalofcarthago», «hautecouture», «heartofgold», «holmesandwatson», «hotforlove», «indianspirit», «jewels4alldeluxe», «jokerfruits», «jokerswilddeluxe», «justfruits», «justjewelsdx», «lions», «lordoftheocean», «luckyladyscharmdx», «luckypinups», «luxuryexpress», «magicjoker», «marcopolodx», «mariella», «maxbeth», «midnight», «mosquitozzz», «pharaohsgoldii», «plentytwenty», «plentyontwentyhot», «powerdiamonds», «powerstars», «queenofheartsdx», «rapidbingo», «reelriders», «richwitch», «richesofindiadeluxe», «roaringforties», «royaltreasures», «secretofegypt», «sesamestreasures», «shogun», «puppy», «queenofhearts», «redbaron», «reelrally», «richesofindia», «rockthecroc», «rollercoaster», «rouletteandmore», «searchformoney», «secretforest», «sharky», «sizzlinghot», «starattraction», «steamtrain», «talesoffortune», «threee», «treasureant», «treasurejewels», «tristar», «unicornmagic», «venetiancarnival», «wanted», «worldofgames», «worldofpoker», «worldofroulette», «xtrahot», «silverfox», «sissiempressofaustria», «sizzling8», «sizzlinghot7», «sizzlinghotdx», «sizzlingstars», «starspay», «talesoffortunedeluxe», «themagicflute», «themingdynasty», «thereelnovoman», «threeedeluxe», «tikiisland», «timetravel», «totallywild», «treasurejewelsdeluxe», «ultrahotdeluxe», «waikikibeach», «whiteshark», «wildguy», «wildwestcash», «wingsoffire», «winnerscup». Среди атрибутов данных файлов, значения «NovomaticAG», указанного в качестве правообладателя, не обнаружено. Описание обнаруженных файлов представлено в исследовательской части заключения эксперта, таблица № 3.В представленном на экспертизу накопителе «НЖМД компьютера № 10 - «Seagate», «160 Gbytes », «S/N: 9RA4LMHD» имеются сведения о сетевых настройках. Данные сведения представлены в исследовательской части заключения эксперта, таблица № 4(том. 2л.д. 107-115).

Заключением эксперта № 982-2от 13.11.2025, согласно которого в представленном на экспертизу накопителе «НЖМД компьютера № 11 - «Seagate», «80 Gbytes», «S/N: 5PS0HVHT»имеются исполняемые файлы программ, атрибутирующих себя как: «game» и «operator». Программа «game»при запуске обращается к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»; программа «operator»при запуске и попытке авторизации (нажата последовательность виртуальных кнопок «Авторизация» - «Подключиться») обращается к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». Описание каталогов, содержащих вышеуказанные файлы, в том числе описание всех файлов, имеющихся в данных каталогах и их подкаталогах представлено в исследовательской части заключения эксперта, таблица № 3.Впредставленномнаэкспертизунакопителе «НЖМДкомпьютера № 11 - «Seagate», «80 Gbytes», «S/N: 5PS0HVHT»имеется, хотябыодинизследующихфайлов: «caribbeanholidays», «sizzlinghotdx», «ageofheroes», «airracer», «alwayshotdeluxe», «amazontreasures», «americancolors», «americanpokerdeluxe», «americanroulettedeluxe», «americanwilds», «animalathletes», «beetlemaniadx», «beyondthestars», «bookofradx», «buffalothunder», «buzzinbugs», «capegold», «cindereela», «citiesofgold», «coldspell», «columbusdx», «cruising», «dartagnan», «diamondtriodeluxe», «dianasrealm», «dollardogs», «dolphinspearldx», «drawpokerdeluxe», «egyptianexperience», «eltoro», «alwayshot», «americanpoker», «americanpokerclassic», «americanpoker3», «americanpoker6», «americanpokerfive», «americanroulette», «ancientatlantis», «attila», «bananasplash», «bananasgobahamas», «beebop», «beetlemania», «bellstar», «bingoplus», «bonebastic», «bookofra», «bungeemonkey», «casablanca», «cashrunner», «chilliconcash», «columbus», «diamondtrio», «dolphinspearl», «downunder», «drawpoker», «drawpoker3», «drawpoker6», «emperorschina», «eurogame», «firstclasstraveller», «football», «frogpower», «frogprince», «fruitcard», «fruitsforall», «goalmania», «goalmania3», «grandroulette», «gryphonsgold», «hattrick», «heartofgold», «highroller», «hotcherry», «hotchiprunner», «hotgoal», «hotshell», «hottarget», «icebear», «illusionist», «jewels4all», «jokerswild», «jokerswild3», «jokerswild6», «jokerswildgb», «justjewels», «kingofcards», «knightsquest», «lemoncherry», «libertybell», «lizenztoprintmoney», «luckyladyscharm», «magicmoney», «marcopolo», «marilyn», «merlinsmagic», «moneygame», «money», «moorhuhn3», «moorhuhn», «multiwheelroulette», «naughtynnice», «neptunnight», «oliversbar», «partyanimal», «partyon», «pharaohsgold», «enchantedjewel», «eraofdragons», «fairyqueen», «faust», «fourqueens», «fruitsonfiredeluxe», «fruitsnroyals», «gingo», «goldcraze», «goldenholdem», «goldenplanet», «goldenprophecies», «grandroulettedeluxe», «gryphonsgolddx», «hannibalofcarthago», «hautecouture», «heartofgold», «holmesandwatson», «hotforlove», «indianspirit», «jewels4alldeluxe», «jokerfruits», «jokerswilddeluxe», «justfruits», «justjewelsdx», «lions», «lordoftheocean», «luckyladyscharmdx», «luckypinups», «luxuryexpress», «magicjoker», «marcopolodx», «mariella», «maxbeth», «midnight», «mosquitozzz», «pharaohsgoldii», «plentytwenty», «plentyontwentyhot», «powerdiamonds», «powerstars», «queenofheartsdx», «rapidbingo», «reelriders», «richwitch», «richesofindiadeluxe», «roaringforties», «royaltreasures», «secretofegypt», «sesamestreasures», «shogun», «puppy», «queenofhearts», «redbaron», «reelrally», «richesofindia», «rockthecroc», «rollercoaster», «rouletteandmore», «searchformoney», «secretforest», «sharky», «sizzlinghot», «starattraction», «steamtrain», «talesoffortune», «threee», «treasureant», «treasurejewels», «tristar», «unicornmagic», «venetiancarnival», «wanted», «worldofgames», «worldofpoker», «worldofroulette», «xtrahot», «silverfox», «sissiempressofaustria», «sizzling8», «sizzlinghot7», «sizzlinghotdx», «sizzlingstars», «starspay», «talesoffortunedeluxe», «themagicflute», «themingdynasty», «thereelnovoman», «threeedeluxe», «tikiisland», «timetravel», «totallywild», «treasurejewelsdeluxe», «ultrahotdeluxe», «waikikibeach», «whiteshark», «wildguy», «wildwestcash», «wingsoffire», «winnerscup». Среди атрибутов данных файлов, значения «NovomaticAG», указанного в качестве правообладателя, не обнаружено. Описание обнаруженных файлов представлено в исследовательской части заключения эксперта, таблица № 3.В представленном на экспертизу накопителе «НЖМД компьютера № 11 - «Seagate», «80 Gbytes», «S/N: 5PS0HVHT» имеются сведения о сетевых настройках. Данные сведения представлены в исследовательской части заключения эксперта, таблица № 4(том. 2л.д. 128-136).

Заключением эксперта № 1008-2от 11.11.2025, согласно которого ответить на поставленные вопросы не представляется возможным, так как включить компьютерное устройство (игровом автомате № 1) в ходе проведения экспертизы средствами, имеющимися в распоряжении эксперта, не представилось возможным(том. 2л.д. 149-153).

Заключениеэксперта № 1009-2от11.11.2025,согласнокотороговпредставленномнаэкспертизукомпьютерномустройстве( игровомавтомате № 2) сведенийхотябыоднойизследующихпрограмм: «caribbeanholidays», «sizzlinghotdx», «ageofheroes», «airracer», «alwayshotdeluxe», «amazontreasures», «americancolors», «americanpokerdeluxe», «americanroulettedeluxe», «americanwilds», «animalathletes», «beetlemaniadx», «beyondthestars», «bookofradx», «buffalothunder», «buzzinbugs», «capegold», «cindereela», «citiesofgold», «coldspell», «columbusdx», «cruising», «dartagnan», «diamondtriodeluxe», «dianasrealm», «dollardogs», «dolphinspearldx», «drawpokerdeluxe», «egyptianexperience», «eltoro», «alwayshot», «americanpoker», «americanpokerclassic», «americanpoker3», «americanpoker6», «americanpokerfive», «americanroulette», «ancientatlantis», «attila», «bananasplash», «bananasgobahamas», «beebop», «beetlemania», «bellstar», «bingoplus», «bonebastic», «bookofra», «bungeemonkey», «casablanca», «cashrunner», «chilliconcash», «columbus», «diamondtrio», «dolphinspearl», «downunder», «drawpoker», «drawpoker3», «drawpoker6», «emperorschina», «eurogame», «firstclasstraveller», «football», «frogpower», «frogprince», «fruitcard», «fruitsforall», «goalmania», «goalmania3», «grandroulette», «gryphonsgold», «hattri14ck», «heartofgold», «highroller», «hotcherry», «hotchiprunner», «hotgoal», «hotshell», «hottarget», «icebear», «illusionist», «jewels4all», «jokerswild», «jokerswild3», «jokerswild6», «jokerswildgb», «justjewels», «kingofcards», «knightsquest», «lemoncherry», «libertybell», «lizenztoprintmoney», «luckyladyscharm», «magicmoney», «marcopolo», «marilyn», «merlinsmagic», «moneygame», «money», «moorhuhn3», «moorhuhn», «multiwheelroulette», «naughtynnice», «neptunnight», «oliversbar», «partyanimal», «partyon», «pharaohsgold», «enchantedjewel», «eraofdragons», «fairyqueen», «faust», «fourqueens», «fruitsonfiredeluxe», «fruitsnroyals», «gingo», «goldcraze», «goldenholdem», «goldenplanet», «goldenprophecies», «grandroulettedeluxe», «gryphonsgolddx», «hannibalofcarthago», «hautecouture», «heartofgold», «holmesandwatson», «hotforlove», «indianspirit», «jewels4alldeluxe», «jokerfruits», «jokerswilddeluxe», «justfruits», «justjewelsdx», «lions», «lordoftheocean», «luckyladyscharmdx», «luckypinups», «luxuryexpress», «magicjoker», «marcopolodx», «mariella», «maxbeth», «midnight», «mosquitozzz», «pharaohsgoldii», «plentytwenty», «plentyontwentyhot», «powerdiamonds», «powerstars», «queenofheartsdx», «rapidbingo», «reelriders», «richwitch», «richesofindiadeluxe», «roaringforties», «royaltreasures», «secretofegypt», «sesamestreasures», «shogun», «puppy», «queenofhearts», «redbaron», «reelrally», «richesofindia», «rockthecroc», «rollercoaster», «rouletteandmore», «searchformoney», «secretforest», «sharky», «sizzlinghot», «starattraction», «steamtrain», «talesoffortune», «threee», «treasureant», «treasurejewels», «tristar», «unicornmagic», «venetiancarnival», «wanted», «worldofgames», «worldofpoker», «worldofroulette», «xtrahot», «silverfox», «sissiempressofaustria», «sizzling8», «sizzlinghot7», «sizzlinghotdx», «sizzlingstars», «starspay», «talesoffortunedeluxe», «themagicflute», «themingdynasty», «thereelnovoman», «threeedeluxe», «tikiisland», «timetravel», «totallywild», «treasurejewelsdeluxe», «ultrahotdeluxe», «waikikibeach», «whiteshark», «wildguy», «wildwestcash», «wingsoffire», «winnerscup» необнаружено. В представленном на экспертизу компьютерном устройстве (игровом автомате № 2), сведений содержащих ключевое слово «Novomatic» не обнаружено.В представленном на экспертизу компьютерном устройстве (игровом автомате № 2) имеются сведения о статистике работы (см. Приложение, Илл.№4)(том. 2л.д. 166-171).

Заключениемэксперта № 1010-2от11.11.2025,согласнокотороговпредставленномнаэкспертизукомпьютерномустройстве (игровойаппарат № 3) имеютсясведенияхотябыободнойизследующихпрограмм: «caribbeanholidays», «sizzlinghotdx», «ageofheroes», «airracer», «alwayshotdeluxe», «amazontreasures», «americancolors», «americanpokerdeluxe», «americanroulettedeluxe», «americanwilds», «animalathletes», «beetlemaniadx», «beyondthestars», «bookofradx», «buffalothunder», «buzzinbugs», «capegold», «cindereela», «citiesofgold», «coldspell», «columbusdx», «cruising», «dartagnan», «diamondtriodeluxe», «dianasrealm», «dollardogs», «dolphinspearldx», «drawpokerdeluxe», «egyptianexperience», «eltoro», «alwayshot», «americanpoker», «americanpokerclassic», «americanpoker3», «americanpoker6», «americanpokerfive», «americanroulette», «ancientatlantis», «attila», «bananasplash», «bananasgobahamas», «beebop», «beetlemania», «bellstar», «bingoplus», «bonebastic», «bookofra», «bungeemonkey», «casablanca», «cashrunner», «chilliconcash», «columbus», «diamondtrio», «dolphinspearl», «downunder», «drawpoker», «drawpoker3», «drawpoker6», «emperorschina», «eurogame», «firstclasstraveller», «football», «frogpower», «frogprince», «fruitcard», «fruitsforall», «goalmania», «goalmania3», «grandroulette», «gryphonsgold», «hattri14ck», «heartofgold», «highroller», «hotcherry», «hotchiprunner», «hotgoal», «hotshell», «hottarget», «icebear», «illusionist», «jewels4all», «jokerswild», «jokerswild3», «jokerswild6», «jokerswildgb», «justjewels», «kingofcards», «knightsquest», «lemoncherry», «libertybell», «lizenztoprintmoney», «luckyladyscharm», «magicmoney», «marcopolo», «marilyn», «merlinsmagic», «moneygame», «money», «moorhuhn3», «moorhuhn», «multiwheelroulette», «naughtynnice», «neptunnight», «oliversbar», «partyanimal», «partyon», «pharaohsgold», «enchantedjewel», «eraofdragons», «fairyqueen», «faust», «fourqueens», «fruitsonfiredeluxe», «fruitsnroyals», «gingo», «goldcraze», «goldenholdem», «goldenplanet», «goldenprophecies», «grandroulettedeluxe», «gryphonsgolddx», «hannibalofcarthago», «hautecouture», «heartofgold», «holmesandwatson», «hotforlove», «indianspirit», «jewels4alldeluxe», «jokerfruits», «jokerswilddeluxe», «justfruits», «justjewelsdx», «lions», «lordoftheocean», «luckyladyscharmdx», «luckypinups», «luxuryexpress», «magicjoker», «marcopolodx», «mariella», «maxbeth», «midnight», «mosquitozzz», «pharaohsgoldii», «plentytwenty», «plentyontwentyhot», «powerdiamonds», «powerstars», «queenofheartsdx», «rapidbingo», «reelriders», «richwitch», «richesofindiadeluxe», «roaringforties», «royaltreasures», «secretofegypt», «sesamestreasures», «shogun», «puppy», «queenofhearts», «redbaron», «reelrally», «richesofindia», «rockthecroc», «rollercoaster», «rouletteandmore», «searchformoney», «secretforest», «sharky», «sizzlinghot», «starattraction», «steamtrain», «talesoffortune», «threee», «treasureant», «treasurejewels», «tristar», «unicornmagic», «venetiancarnival», «wanted», «worldofgames», «worldofpoker», «worldofroulette», «xtrahot», «silverfox», «sissiempressofaustria», «sizzling8», «sizzlinghot7», «sizzlinghotdx», «sizzlingstars», «starspay», «talesoffortunedeluxe», «themagicflute», «themingdynasty», «thereelnovoman», «threeedeluxe», «tikiisland», «timetravel», «totallywild», «treasurejewelsdeluxe», «ultrahotdeluxe», «waikikibeach», «whiteshark», «wildguy», «wildwestcash», «wingsoffire», «winnerscup». Данные сведения имеются в меню представленного компьютерного устройства и описаны в исследовательской части заключения эксперта стр. 5-6.В представленном на экспертизу компьютерном устройстве (игровой аппарат № 3) в пункте меню «AUDITMENU» - «DIAGNOSTIC» - «DEVICELISTING» имеются сведения, содержащие ключевое слово «Novomatic»» Данные сведения имеются в меню представленного компьютерного устройства и описаны в исследовательской части заключения эксперта стр. 6.В представленном на экспертизу компьютерномустройстве (игровой аппарат № 3) в пункте меню «AUDITMENU» представленного компьютерного устройства имеются сведения о статистике работы. Данные сведения имеются в меню представленного компьютерного устройства и описаны в исследовательской части заключения эксперта стр. 6(том. 2л.д. 184-190).

Заключениемэксперта № 1011-2от13.11.2025,согласнокотороговпредставленномнаэкспертизукомпьютерномустройстве «игровойавтомат № 4» имеютсясведенияохотябыоднойпрограмме, атрибутирующейсебяоднимизследующихнаименований: «caribbeanholidays», «sizzlinghotdx», «ageofheroes», «airracer», «alwayshotdeluxe», «amazontreasures», «americancolors», «americanpokerdeluxe», «americanroulettedeluxe», «americanwilds», «animalathletes», «beetlemaniadx», «beyondthestars», «bookofradx», «buffalothunder», «buzzinbugs», «capegold», «cindereela», «citiesofgold», «coldspell», «columbusdx», «cruising», «dartagnan», «diamondtriodeluxe», «dianasrealm», «dollardogs», «dolphinspearldx», «drawpokerdeluxe», «egyptianexperience», «eltoro», «alwayshot», «americanpoker», «americanpokerclassic», «americanpoker3», «americanpoker6», «americanpokerfive», «americanroulette», «ancientatlantis», «attila», «bananasplash», «bananasgobahamas», «beebop», «beetlemania», «bellstar», «bingoplus», «bonebastic», «bookofra», «bungeemonkey», «casablanca», «cashrunner», «chilliconcash», «columbus», «diamondtrio», «dolphinspearl», «downunder», «drawpoker», «drawpoker3», «drawpoker6», «emperorschina», «eurogame», «firstclasstraveller», «football», «frogpower», «frogprince», «fruitcard», «fruitsforall», «goalmania», «goalmania3», «grandroulette», «gryphonsgold», «hattrick», «heartofgold», «highroller», «hotcherry», «hotchiprunner», «hotgoal», «hotshell», «hottarget», «icebear», «illusionist», «jewels4all», «jokerswild», «jokerswild3», «jokerswild6», «jokerswildgb», «justjewels», «kingofcards», «knightsquest», «lemoncherry», «libertybell», «lizenztoprintmoney», «luckyladyscharm», «magicmoney», «marcopolo», «marilyn», «merlinsmagic», «moneygame», «money», «moorhuhn3», «moorhuhn», «multiwheelroulette», «naughtynnice», «neptunnight», «oliversbar», «partyanimal», «partyon», «pharaohsgold», «enchantedjewel», «eraofdragons», «fairyqueen», «faust», «fourqueens», «fruitsonfiredeluxe», «fruitsnroyals», «gingo», «goldcraze», «goldenholdem», «goldenplanet», «goldenprophecies», «grandroulettedeluxe», «gryphonsgolddx», «hannibalofcarthago», «hautecouture», «heartofgold», «holmesandwatson», «hotforlove», «indianspirit», «jewels4alldeluxe», «jokerfruits», «jokerswilddeluxe», «justfruits», «justjewelsdx», «lions», «lordoftheocean», «luckyladyscharmdx», «luckypinups», «luxuryexpress», «magicjoker», «marcopolodx», «mariella», «maxbeth», «midnight», «mosquitozzz», «pharaohsgoldii», «plentytwenty», «plentyontwentyhot», «powerdiamonds», «powerstars», «queenofheartsdx», «rapidbingo», «reelriders», «richwitch», «richesofindiadeluxe», «roaringforties», «royaltreasures», «secretofegypt», «sesamestreasures», «shogun», «puppy», «queenofhearts», «redbaron», «reelrally», «richesofindia», «rockthecroc», «rollercoaster», «rouletteandmore», «searchformoney», «secretforest», «sharky», «sizzlinghot», «starattraction», «steamtrain», «talesoffortune», «threee», «treasureant», «treasurejewels», «tristar», «unicornmagic», «venetiancarnival», «wanted», «worldofgames», «worldofpoker», «worldofroulette», «xtrahot», «silverfox», «sissiempressofaustria», «sizzling8», «sizzlinghot7», «sizzlinghotdx», «sizzlingstars», «starspay», «talesoffortunedeluxe», «themagicflute», «themingdynasty», «thereelnovoman», «threeedeluxe», «tikiisland», «timetravel», «totallywild», «treasurejewelsdeluxe», «ultrahotdeluxe», «waikikibeach», «whiteshark», «wildguy», «wildwestcash», «wingsoffire», «winnerscup». Снимки пунктов меню компьютерного устройства, содержащие данные сведения, представлены в виде иллюстраций в иллюстрационной таблице к заключению эксперта (см.Приложение, Илл.№3, № 5, № 7).В пункте меню «AUDITMENU» – «DIAGNOSTIC – DEVICELISTING»представленного на экспертизу компьютерного устройства «игровой автомат № 4» имеются сведения, содержащие ключевое слово «Novomatic». Снимок данного пункта меню представлен в виде иллюстрации в иллюстрационной таблице к заключению эксперта (см. Приложение, Илл. № 6).В пункте меню «AUDITMENU» представленного на экспертизу компьютерного устройства «игровой автомат № 4» имеются сведения о статистике работы. Снимок данного пункта меню представлен в виде иллюстрации в иллюстрационной таблице к заключению эксперта (см. Приложение, Илл. № 4)(том. 2л.д. 203-209).

Заключениемэксперта № 1012-2от14.11.2025,согласнокотороговпредставленномнаэкспертизукомпьютерномустройстве «игровойавтомат № 5» имеютсясведенияохотябыоднойпрограмме, атрибутирующейсебяоднимизследующихнаименований: «caribbeanholidays», «sizzlinghotdx», «ageofheroes», «airracer», «alwayshotdeluxe», «amazontreasures», «americancolors», «americanpokerdeluxe», «americanroulettedeluxe», «americanwilds», «animalathletes», «beetlemaniadx», «beyondthestars», «bookofradx», «buffalothunder», «buzzinbugs», «capegold», «cindereela», «citiesofgold», «coldspell», «columbusdx», «cruising», «dartagnan», «diamondtriodeluxe», «dianasrealm», «dollardogs», «dolphinspearldx», «drawpokerdeluxe», «egyptianexperience», «eltoro», «alwayshot», «americanpoker», «americanpokerclassic», «americanpoker3», «americanpoker6», «americanpokerfive», «americanroulette», «ancientatlantis», «attila», «bananasplash», «bananasgobahamas», «beebop», «beetlemania», «bellstar», «bingoplus», «bonebastic», «bookofra», «bungeemonkey», «casablanca», «cashrunner», «chilliconcash», «columbus», «diamondtrio», «dolphinspearl», «downunder», «drawpoker», «drawpoker3», «drawpoker6», «emperorschina», «eurogame», «firstclasstraveller», «football», «frogpower», «frogprince», «fruitcard», «fruitsforall», «goalmania», «goalmania3», «grandroulette», «gryphonsgold», «hattrick», «heartofgold», «highroller», «hotcherry», «hotchiprunner», «hotgoal», «hotshell», «hottarget», «icebear», «illusionist», «jewels4all», «jokerswild», «jokerswild3», «jokerswild6», «jokerswildgb», «justjewels», «kingofcards», «knightsquest», «lemoncherry», «libertybell», «lizenztoprintmoney», «luckyladyscharm», «magicmoney», «marcopolo», «marilyn», «merlinsmagic», «moneygame», «money», «moorhuhn3», «moorhuhn», «multiwheelroulette», «naughtynnice», «neptunnight», «oliversbar», «partyanimal», «partyon», «pharaohsgold», «enchantedjewel», «eraofdragons», «fairyqueen», «faust», «fourqueens», «fruitsonfiredeluxe», «fruitsnroyals», «gingo», «goldcraze», «goldenholdem», «goldenplanet», «goldenprophecies», «grandroulettedeluxe», «gryphonsgolddx», «hannibalofcarthago», «hautecouture», «heartofgold», «holmesandwatson», «hotforlove», «indianspirit», «jewels4alldeluxe», «jokerfruits», «jokerswilddeluxe», «justfruits», «justjewelsdx», «lions», «lordoftheocean», «luckyladyscharmdx», «luckypinups», «luxuryexpress», «magicjoker», «marcopolodx», «mariella», «maxbeth», «midnight», «mosquitozzz», «pharaohsgoldii», «plentytwenty», «plentyontwentyhot», «powerdiamonds», «powerstars», «queenofheartsdx», «rapidbingo», «reelriders», «richwitch», «richesofindiadeluxe», «roaringforties», «royaltreasures», «secretofegypt», «sesamestreasures», «shogun», «puppy», «queenofhearts», «redbaron», «reelrally», «richesofindia», «rockthecroc», «rollercoaster», «rouletteandmore», «searchformoney», «secretforest», «sharky», «sizzlinghot», «starattraction», «steamtrain», «talesoffortune», «threee», «treasureant», «treasurejewels», «tristar», «unicornmagic», «venetiancarnival», «wanted», «worldofgames», «worldofpoker», «worldofroulette», «xtrahot», «silverfox», «sissiempressofaustria», «sizzling8», «sizzlinghot7», «sizzlinghotdx», «sizzlingstars», «starspay», «talesoffortunedeluxe», «themagicflute», «themingdynasty», «thereelnovoman», «threeedeluxe», «tikiisland», «timetravel», «totallywild», «treasurejewelsdeluxe», «ultrahotdeluxe», «waikikibeach», «whiteshark», «wildguy», «wildwestcash», «wingsoffire», «winnerscup». Снимки пунктов меню компьютерного устройства, содержащие данные сведения, представлены в виде иллюстраций в иллюстрационной таблице к заключению эксперта (см.Приложение, Илл.№3, № 5, № 7).В пункте меню «AUDITMENU» – «DIAGNOSTIC – DEVICELISTING»представленного на экспертизу компьютерного устройства «игровой автомат № 5» имеются сведения, содержащие ключевое слово «Novomatic». Снимок данного пункта меню представлен в виде иллюстрации в иллюстрационной таблице к заключению эксперта (см. Приложение, Илл. № 6).В пункте меню «AUDITMENU» представленного на экспертизу компьютерного устройства «игровой автомат № 5» имеются сведения о статистике работы. Снимок данного пункта меню представлен в виде иллюстрации в иллюстрационной таблице к заключению эксперта (см. Приложение, Илл. № 4)(том. 2л.д. 222-228).

Заключениемэксперта № 1013-2от14.11.2025,согласнокотороговпредставленномнаэкспертизукомпьютерномустройстве «игровойавтомат № 6» имеютсясведенияохотябыоднойпрограмме, атрибутирующейсебяоднимизследующихнаименований: «caribbeanholidays», «sizzlinghotdx», «ageofheroes», «airracer», «alwayshotdeluxe», «amazontreasures», «americancolors», «americanpokerdeluxe», «americanroulettedeluxe», «americanwilds», «animalathletes»,«beetlemaniadx», «beyondthestars», «bookofradx», «buffalothunder», «buzzinbugs», «capegold», «cindereela», «citiesofgold», «coldspell», «columbusdx», «cruising», «dartagnan», «diamondtriodeluxe», «dianasrealm», «dollardogs», «dolphinspearldx», «drawpokerdeluxe», «egyptianexperience», «eltoro», «alwayshot», «americanpoker», «americanpokerclassic», «americanpoker3», «americanpoker6», «americanpokerfive», «americanroulette», «ancientatlantis», «attila», «bananasplash», «bananasgobahamas», «beebop», «beetlemania», «bellstar», «bingoplus», «bonebastic», «bookofra», «bungeemonkey», «casablanca», «cashrunner», «chilliconcash», «columbus», «diamondtrio», «dolphinspearl», «downunder», «drawpoker», «drawpoker3», «drawpoker6», «emperorschina», «eurogame», «firstclasstraveller», «football», «frogpower», «frogprince», «fruitcard», «fruitsforall», «goalmania», «goalmania3», «grandroulette», «gryphonsgold», «hattrick», «heartofgold», «highroller», «hotcherry», «hotchiprunner», «hotgoal», «hotshell», «hottarget», «icebear», «illusionist», «jewels4all», «jokerswild», «jokerswild3», «jokerswild6», «jokerswildgb», «justjewels», «kingofcards», «knightsquest», «lemoncherry», «libertybell», «lizenztoprintmoney», «luckyladyscharm», «magicmoney», «marcopolo», «marilyn», «merlinsmagic», «moneygame», «money», «moorhuhn3», «moorhuhn», «multiwheelroulette», «naughtynnice», «neptunnight», «oliversbar», «partyanimal», «partyon», «pharaohsgold», «enchantedjewel», «eraofdragons», «fairyqueen», «faust», «fourqueens», «fruitsonfiredeluxe», «fruitsnroyals», «gingo», «goldcraze», «goldenholdem», «goldenplanet», «goldenprophecies», «grandroulettedeluxe», «gryphonsgolddx», «hannibalofcarthago», «hautecouture», «heartofgold», «holmesandwatson», «hotforlove», «indianspirit», «jewels4alldeluxe», «jokerfruits», «jokerswilddeluxe», «justfruits», «justjewelsdx», «lions», «lordoftheocean», «luckyladyscharmdx», «luckypinups», «luxuryexpress», «magicjoker», «marcopolodx», «mariella», «maxbeth», «midnight», «mosquitozzz», «pharaohsgoldii», «plentytwenty», «plentyontwentyhot», «powerdiamonds», «powerstars», «queenofheartsdx», «rapidbingo», «reelriders», «richwitch», «richesofindiadeluxe», «roaringforties», «royaltreasures», «secretofegypt», «sesamestreasures», «shogun», «puppy», «queenofhearts», «redbaron», «reelrally», «richesofindia», «rockthecroc», «rollercoaster», «rouletteandmore», «searchformoney», «secretforest», «sharky», «sizzlinghot», «starattraction», «steamtrain», «talesoffortune», «threee», «treasureant», «treasurejewels», «tristar», «unicornmagic», «venetiancarnival», «wanted», «worldofgames», «worldofpoker», «worldofroulette», «xtrahot», «silverfox», «sissiempressofaustria», «sizzling8», «sizzlinghot7», «sizzlinghotdx», «sizzlingstars», «starspay», «talesoffortunedeluxe», «themagicflute», «themingdynasty», «thereelnovoman», «threeedeluxe», «tikiisland», «timetravel», «totallywild», «treasurejewelsdeluxe», «ultrahotdeluxe», «waikikibeach», «whiteshark», «wildguy», «wildwestcash», «wingsoffire», «winnerscup». Снимки пунктов меню компьютерного устройства, содержащие данные сведения, представлены в виде иллюстраций в иллюстрационной таблице к заключению эксперта (см.Приложение, Илл.№3, № 5, № 7).В пункте меню «AUDITMENU» – «DIAGNOSTIC – DEVICELISTING»представленного на экспертизу компьютерного устройства «игровой автомат № 6» имеются сведения, содержащие ключевое слово «Novomatic». Снимок данного пункта меню представлен в виде иллюстрации в иллюстрационной таблице к заключению эксперта (см. Приложение, Илл. № 6).В пункте меню «AUDITMENU» представленного на экспертизу компьютерного устройства «игровой автомат № 6» имеются сведения о статистике работы. Снимок данного пункта меню представлен в виде иллюстрации в иллюстрационной таблице к заключению эксперта (см. Приложение, Илл. № 4)(том. 2л.д. 241-247).

Вещественными доказательствами: одна (1) банкнота банка России достоинством 2000 руб. с серийным номером: АА713584385; четыре (4) банкноты банка России достоинством по 1000 руб. с серийными номерами: ЯИ1665172, СЧ1944071, НХ7720311, ЭЗ5438749, общей суммой 4000 руб.; одна (1) банкнота банка России достоинством 500 руб. с серийным номером: АО7415091; сто четыре (104) банкноты банка России достоинством по 100 руб. с серийными номерами: ОЬ7190228, ТП 8623280, ЭХ7653589, ЭЛ 6667727, СЯ9010154, ПЕ8298752, ЬЛ1883251, МС7564888, ХЯ3501487, ЛХ6110321, ЭЗ0244223, ЬС8161893, ХО9218112, ТИ0508571, ЭН6642707, ОЬ2801212, ЭТ3556819, ОЭ6330023, ВЧ8823198, ЯА5102272, ЯВ8106685, СН7473880, ХП5400336, ЧЬ8928496, ЯЗ8156374, СВ6932837, ЬС6834875, ЬО3087535, ВЧ5196723, ЭТ0287677, ЯМ1181155, СЛ0382288, ЧЬ5593935, ЭЧ9132198, МО5943051, ЭХ1309299, ЧЬ6572633, ОЯ9106977, ЭО0933838, ЧН1582295, ЧВ9197771, УЗ3181494, ЧГ2180082, ЭЬ3175693, ЧТ1359412, ИО9030450, УЗ2142229, ЬЛ9461751, ЯМ0565303, ЯН9308300, ИГ4679460, ЭО0091583, ЭО8700140, ЭИ3824816, ОЧ1591597, ЯН4776116, ЭГ4724040, ЭМ6213762, ТХ0345712, ЭЕ9170678, ЭИ5429990, ПЛ2778770, ПЛ1766125, ЭХ8707282, ЬЛ0790525, ЬТ3032127, ЭИ6551789, ХМ2485691, ЬТ6187086, ЧГ5125761, ЭЧ1332720, ЬЬ1048908, ЭА0805042, ЬЛ8418143, ЬЧ3498800, ЬИ6456728, ЧЗ2756327, ЧП8054209, ЧЧ8038909, ЭТ9903835, ЧМ3124149, ПЕ5150522, УЭ3904221, НЬ4517902, ЯЛ1049599, ЧГ2960613, ЭГ8704678, ЯК4053818, ЬГ7423826, ЯЕ0648256, ЧЗ1124705, ЯГ7299542, ЧО2144684, ЭЛ4260843, КИ2499690, ЬИ2854945, ЬЭ2052741, ХЧ7792171, ЧЕ0730473, ЯВ3953334, ЬЕ3551550, ЭТ4302733, АА235874245, АА278405342, общей суммой 10400 руб.; одна (1) банкнота банка России достоинством 50 руб. с серийным номером: КЯ4332949., изъятые20.06.2025 по адресу: КЧР, 

<

адрес>;одна (1) банкнота банка России достоинством 500 руб. с серийным номером: ЯИ7587267; десять (10) банкнот банка России достоинством по 200 руб. с серийными номерами: АА210846379, АА376117037, АА607157121, АА539719374, АА510294129, АА385363803, АА322863271, АА415547375, АА321735450, АА688416831, общей суммой 2000 руб.; тридцать девять (39) банкнот банка России достоинством по 100 руб. с серийными номерами: АА495651018, ХЬ3376405, ГА6228163, ЬЭ2622472, ЧЧ7546136, ЧЭ4537254, КМ8757116, НЗ0733667, ХС6942612, МН8505448, ПЗ0914169, ЧТ4156390, ЭЛ2208942, ЭИ9983126, ЯВ1486815, ЭЗ4836046, ЧЭ1328494, ХИ4574226, ТЯ8959150, ЬЛ2865721, ЭЭ2189146, ГП0639447, СЬ6189372, ХЗ9244738, ОЬ7394636, ЭХ1373102, УЗ9663105, МП4208548, ЬМ4432411, ЭЕ5985722, МП0817143, ЧЬ3717906, ПО0931885, ЭЧ8532158, СК5875067, ГМ7907643, ТЛ8017199, ОГ1712556, ЭК5986721, общей суммой 3900 руб.; тридцать восемь (38) банкнот банка России достоинством 50 руб. с серийными номерами: КЕ0936514, ГМ1362827, КИ0936327, ЛВ1438717, ЬЗ6141240, ГЕ1001907, ЕМ6744935, ГЛ2370609, КО0339055, ЛБ1370220, ГИ3629483, АХ9163942, КЯ4326135, ЕС6568072, ГВ6397045, КП9282536, ИИ7058468, ГВ7871322, ГЛ4442519, ЬП6676314, КН 2976589, ИА5246787, ЛВ1629877, ЛА2527707, ГГ7717709, ЬК0395798, ЕЯ6625278, ГА5573629, ЧЯ2154495, ЧВ2033102, ИЭ5922278, ЧИ9186168, КО3478366, ГП1636736, ГС0345730, БЬ3481493, ГГ0829967, ГХ9166969, общей суммой 1900 руб.,изъятые 20.06.2025 по адресу: КЧР, 

<

адрес>; одна (1) банкнота банка России достоинством 100 руб. с серийным номером: ЭМ3309115, изъятая20.06.2025 по адресу: КЧР, 

<

адрес>;десять (10) банкнот банка России достоинством по 10 руб. с серийными номерами: АЭ4164006, АИ8220764, ЯГ1654932, БЗ8544398, ЬТ7547315, АС6312342, БЬ1681554, АМ4134818, ЬЬ6639267, ЭВ7823136, общей суммой 100 руб.;три (3) банкноты банка России достоинством по 5 руб. с серийными номерами: ЬП1870867, ЬИ4704404, ЬЛ4738100, общей суммой 15 руб., изъятые20.06.2025 по адресу: КЧР, 

<

адрес>;мобильный телефон марки «iPhoneX», изъятый 20.06.2025 по адресу: КЧР, 

<

адрес>;блокнот формата А6; договор аренды нежилого помещения, с правом субаренды от 02.01.2025; свидетельство о государственной регистрации права на помещение; доверенность, изъятые 20.06.2025 по адресу: КЧР, 

<

адрес>;оптический компакт-диск с видеозаписями и фотоснимками, подтверждающими факт деятельности игорного клуба по адресу: КЧР, 

<

адрес>, 20.06.2025;полимерный пакет с системным блоком компьютера «Veriton», монитором «Dell», кабелем питания монитора, кабелем соединения блока и монитора; полимерный пакет с системным блоком компьютера «Acer», монитором «Dell», кабелем питания монитора, кабелем соединения блока и монитора;полимерный пакет с системным блоком компьютера «Acer», монитором «Dell», кабелем питания монитора, кабелем соединения блока и монитора;полимерный пакет с системным блоком компьютера «inwin», монитором «Dell», кабелем питания монитора, кабелем соединения блока и монитора;полимерный пакет с системным блоком компьютера «Veriton», монитором «Dell», кабелем питания монитора, кабелем соединения блока и монитора;полимерный пакет с монитором «Samsung», кабелем питания монитора, кабелем соединения блока и монитора;полимерный пакет с манипулятором «мышь» (12 шт.), 2 коммутаторами марки «D-link», маршрутизатором марки «AI», кабелями питания и сетевыми кабелями;полимерный пакет с системным блоком компьютера «Acer», монитором «Dell», кабелем питания монитора, кабелем соединения блока и монитора;полимерный с системным блоком компьютера «inwin», монитором «Dell», кабелем питания монитора, кабелем соединения блока и монитора;полимерный пакет с системным блоком компьютера «Acer», монитором «Dell», кабелем питания монитора, кабелем соединения блока и монитора;полимерный пакет с системным блоком компьютера «Acer», монитором «Samsung», кабелем питания монитора, кабелем соединения блока и монитора; полимерный пакет с системным блоком компьютера «inwin», монитором «Dell», кабелем питания монитора, кабелем соединения блока и монитора;полимерный пакет с системным блоком компьютера «Acer», монитором «Dell», кабелем питания монитора, кабелем соединения блока и монитора, изъятые в ходе осмотра места происшествия, по адресу: КЧР, 

<

адрес>.; связка ключей (2 трубчатых, 5 магнитных) изъятая 20.06.2025 по адресу: КЧР, 

<

адрес>; НЖМД «WD», «160GB», «S/N: WMAYW1790318»;НЖМД «WD», «160GB», «S/N: 1685548»; НЖМД «Seagate», «160 Gbytes», «S/N: 5RA7DVJ9»; НЖМД «HITACHI», «164 GB», «S/N: Z2SA3N3J»; НЖМД «Seagate», «80Gbytes», «S/N: 5LR1DNWL»; НЖМД «WD», «80.0GB», «S/N: WMAP95943151»; НЖМД «Seagate», «250GB», «S/N: 5VMYJLFB»; НЖМД «WD», «160.0GB», «S/N: WMAT21029678»; НЖМД «Seagate», «250 GB», «S/N: Z2AD4KLG»; НЖМД «Seagate», «160Gbytes», «S/N: 9RA4LMHD»; НЖМД «Seagate», «80Gbytes», «S/N: 5PS0HVHT»,изъятые 20.06.2025 поадресу: КЧР, 

<

адрес>; полимерный пакет черного цвета с игровым автоматом № 1, без маркировочных обозначений, кабелем игрового автомата;полимерный пакет черного цвета с игровым автоматом № 2, без маркировочных обозначений, кабелем игрового автомата;полимерный пакет черного цвета с игровым автоматом № 3, без маркировочных обозначений, кабелем игрового автомата;полимерный пакет черного цвета с игровым автоматом № 4, без маркировочных обозначений, кабелем игрового автомата;полимерный пакет черного цвета с игровым автоматом № 5, без маркировочных обозначений, кабелем игрового автомата;полимерный пакет черного цвета с игровым автоматом № 6, без маркировочных обозначений, кабелем игрового автомата,изъятые 20.06.2025 по адресу: КЧР, 

<

адрес>(том. 3л.д. 19-21, 27-29, 34, 39-40, 49, 66, 72, 73, 93-95, 123, 127-128, 138-139.

Протоколом осмотра места происшествия от 20.06.2025, согласно которому осмотрено помещение, расположенное по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия с участием ФИО3 установлено место совершения преступления, изъяты 11 НЖМД, 11 системных блоков, 12 мониторов, 12 манипуляторов «мышь», 1 маршрутизатор, 2 коммутатора, кабели, денежные средства из женской сумки в сумме 16950 руб., купюра номиналом 100 руб., денежные средства из металлического сейфа в сумме 8300 руб., денежные средства из стакана в сумме 115 руб., связка магнитных ключей, мобильный телефона марки «iPhoneX», документы на помещение и блокнот, 6 игровых автоматов(том. 1л.д. 19-46).

Протоколом осмотра предметов от 12.10.2025, согласно которого осмотрены: одна (1) банкнота банка России достоинством 2000 руб. с серийным номером: АА713584385; четыре (4) банкноты банка России достоинством по 1000 руб. с серийными номерами: ЯИ1665172, СЧ1944071, НХ7720311, ЭЗ5438749, общей суммой 4000 руб.; одну (1) банкноту банка России достоинством 500 руб. с серийным номером: АО7415091; сто четыре (104) банкноты банка России достоинством по 100 руб. с серийными номерами: ОЬ7190228, ТП 8623280, ЭХ7653589, ЭЛ 6667727, СЯ9010154, ПЕ8298752, ЬЛ1883251, МС7564888, ХЯ3501487, ЛХ6110321, ЭЗ0244223, ЬС8161893, ХО9218112, ТИ0508571, ЭН6642707, ОЬ2801212, ЭТ3556819, ОЭ6330023, ВЧ8823198, ЯА5102272, ЯВ8106685, СН7473880, ХП5400336, ЧЬ8928496, ЯЗ8156374, СВ6932837, ЬС6834875, ЬО3087535, ВЧ5196723, ЭТ0287677, ЯМ1181155, СЛ0382288, ЧЬ5593935, ЭЧ9132198, МО5943051, ЭХ1309299, ЧЬ6572633, ОЯ9106977, ЭО0933838, ЧН1582295, ЧВ9197771, УЗ3181494, ЧГ2180082, ЭЬ3175693, ЧТ1359412, ИО9030450, УЗ2142229, ЬЛ9461751, ЯМ0565303, ЯН9308300, ИГ4679460, ЭО0091583, ЭО8700140, ЭИ3824816, ОЧ1591597, ЯН4776116, ЭГ4724040, ЭМ6213762, ТХ0345712, ЭЕ9170678, ЭИ5429990, ПЛ2778770, ПЛ1766125, ЭХ8707282, ЬЛ0790525, ЬТ3032127, ЭИ6551789, ХМ2485691, ЬТ6187086, ЧГ5125761, ЭЧ1332720, ЬЬ1048908, ЭА0805042, ЬЛ8418143, ЬЧ3498800, ЬИ6456728, ЧЗ2756327, ЧП8054209, ЧЧ8038909, ЭТ9903835, ЧМ3124149, ПЕ5150522, УЭ3904221, НЬ4517902, ЯЛ1049599, ЧГ2960613, ЭГ8704678, ЯК4053818, ЬГ7423826, ЯЕ0648256, ЧЗ1124705, ЯГ7299542, ЧО2144684, ЭЛ4260843, КИ2499690, ЬИ2854945, ЬЭ2052741, ХЧ7792171, ЧЕ0730473, ЯВ3953334, ЬЕ3551550, ЭТ4302733, АА235874245, АА278405342, общей суммой 10400 руб.; одну (1) банкноту банка России достоинством 50 руб. с серийным номером: КЯ4332949, изъятые20.06.2025 в ходе осмотра помещения по адресу: КЧР, 

<

адрес>(том. 3л.д. 15-18).

Протоколом осмотра предметов от 12.10.2025, согласно которого осмотрены: одна (1) банкнота банка России достоинством 500 руб. с серийным номером: ЯИ7587267; десять (10) банкнот банка России достоинством по 200 руб. с серийными номерами: АА210846379, АА376117037, АА607157121, АА539719374, АА510294129, АА385363803, АА322863271, АА415547375, АА321735450, АА688416831, общей суммой 2000 руб.; тридцать девять (39) банкнот банка России достоинством по 100 руб. с серийными номерами: АА495651018, ХЬ3376405, ГА6228163, ЬЭ2622472, ЧЧ7546136, ЧЭ4537254, КМ8757116, НЗ0733667, ХС6942612, МН8505448, ПЗ0914169, ЧТ4156390, ЭЛ2208942, ЭИ9983126, ЯВ1486815, ЭЗ4836046, ЧЭ1328494, ХИ4574226, ТЯ8959150, ЬЛ2865721, ЭЭ2189146, ГП0639447, СЬ6189372, ХЗ9244738, ОЬ7394636, ЭХ1373102, УЗ9663105, МП4208548, ЬМ4432411, ЭЕ5985722, МП0817143, ЧЬ3717906, ПО0931885, ЭЧ8532158, СК5875067, ГМ7907643, ТЛ8017199, ОГ1712556, ЭК5986721, общей суммой 3900 руб.; тридцать восемь (38) банкнот банка России достоинством 50 руб. с серийными номерами: КЕ0936514, ГМ1362827, КИ0936327, ЛВ1438717, ЬЗ6141240, ГЕ1001907, ЕМ6744935, ГЛ2370609, КО0339055, ЛБ1370220, ГИ3629483, АХ9163942, КЯ4326135, ЕС6568072, ГВ6397045, КП9282536, ИИ7058468, ГВ7871322, ГЛ4442519, ЬП6676314, КН 2976589, ИА5246787, ЛВ1629877, ЛА2527707, ГГ7717709, ЬК0395798, ЕЯ6625278, ГА5573629, ЧЯ2154495, ЧВ2033102, ИЭ5922278, ЧИ9186168, КО3478366, ГП1636736, ГС0345730, БЬ3481493, ГГ0829967, ГХ9166969, общей суммой 1900 руб.,изъятые20.06.2025 в ходе осмотрапомещения по адресу: КЧР, 

<

адрес>(том. 3л.д. 23-26).

Протоколом осмотра предметов от 12.10.2025, согласно которого осмотрены: одна (1) банкнота банка России достоинством 100 руб. с серийным номером: ЭМ3309115,изъятая20.06.2025 в ходе осмотрапомещения по адресу: КЧР, 

<

адрес>(том. 3л.д. 31-33).

Протоколом осмотра предметов от 12.10.2025, согласно которого осмотрены: десять (10) банкнот банка России достоинством по 10 руб. с серийными номерами: АЭ4164006, АИ8220764, ЯГ1654932, БЗ8544398, ЬТ7547315, АС6312342, БЬ1681554, АМ4134818, ЬЬ6639267, ЭВ7823136, общей суммой 100 руб.; три (3) банкноты банка России достоинством по 5 руб. с серийными номерами: ЬП1870867, ЬИ4704404, ЬЛ4738100, общей суммой 15 руб.,изъятые20.06.2025 в ходе осмотрапомещения по адресу: КЧР, 

<

адрес>(том. 3 л.д. 36-38).

Протоколом осмотра предметов от 12.10.2025, согласно которого осмотрены: мобильный телефон марки «iPhoneX»,изъятый20.06.2025 в ходе осмотрапомещения по адресу: КЧР, 

<

адрес>.

(том. 3л.д. 42-48).

Протоколом осмотра предметов от 12.10.2025, согласно которого осмотрены: блокнот формата А6; договор аренды нежилого помещения, с правом субаренды от 02.01.2025; свидетельство о государственной регистрации права на помещение; доверенность,изъятые20.06.2025 в ходе осмотра помещения по адресу: КЧР, 

<

адрес>(том. 3л.д. 50-65).

Протоколом осмотра предметов от 12.10.2025, согласно которого осмотрены: оптический компакт-диск с видеозаписями и фотоснимками, подтверждающими факт игорной деятельности по адресу:КЧР, 

<

адрес>(том. 3л.д. 67-71).

Протоколом осмотра предметов от 12.10.2025, согласно которого осмотрены: полимерный пакет с системным блоком компьютера «Veriton», монитором «Dell», кабелем питания монитора, кабелем соединения блока и монитора; полимерный пакет с системным блоком компьютера «Acer», монитором «Dell», кабелем питания монитора, кабелем соединения блока и монитора; полимерный пакет с системным блоком компьютера «Acer», монитором «Dell», кабелем питания монитора, кабелем соединения блока и монитора; полимерный пакет с системным блоком компьютера «inwin», монитором «Dell», кабелем питания монитора, кабелем соединения блока и монитора; полимерный пакет с системным блоком компьютера «Veriton», монитором «Dell», кабелем питания монитора, кабелем соединения блока и монитора; полимерный пакет с монитором «Samsung», кабелем питания монитора, кабелем соединения блока и монитора; полимерный пакет с манипулятором «мышь» (12 шт.), 2 коммутаторами марки «D-link», маршрутизатором марки «AI», кабелями питания и сетевыми кабелями; полимерный пакет с системным блоком компьютера «Acer», монитором «Dell», кабелем питания монитора, кабелем соединения блока и монитора; полимерный с системным блоком компьютера «inwin», монитором «Dell», кабелем питания монитора, кабелем соединения блока и монитора;полимерный пакет с системным блоком компьютера «Acer», монитором «Dell», кабелем питания монитора, кабелем соединения блока и монитора; полимерный пакет с системным блоком компьютера «Acer», монитором «Samsung», кабелем питания монитора, кабелем соединения блока и монитора; полимерный пакет с системным блоком компьютера «inwin», монитором «Dell», кабелем питания монитора, кабелем соединения блока и монитора; полимерный пакет с системным блоком компьютера «Acer», монитором «Dell», кабелем питания монитора, кабелем соединения блока и монитора,изъятые20.06.2025 в ходе осмотра помещения по адресу: КЧР, 

<

адрес>(том. 3л.д. 74-92).

Протоколом осмотра предметов от 14.11.2025, согласно которого осмотрены: связка ключей (2 трубчатых, 5 магнитных),изъятые20.06.2025 в ходе осмотра помещения по адресу: КЧР, 

<

адрес>(том. 3л.д. 120-122).

Протоколом осмотра предметов от 14.11.2025, согласно которого осмотрены: НЖМД «WD», «160GB», «S/N: WMAYW1790318»; НЖМД «WD», «160GB», «S/N: 1685548»; НЖМД «Seagate», «160 Gbytes», «S/N: 5RA7DVJ9»; НЖМД «HITACHI», «164 GB», «S/N: Z2SA3N3J»; НЖМД «Seagate», «80Gbytes», «S/N: 5LR1DNWL»; НЖМД «WD», «80.0GB», «S/N: WMAP95943151»; НЖМД «Seagate», «250GB», «S/N: 5VMYJLFB»; НЖМД «WD», «160.0GB», «S/N: WMAT21029678»; НЖМД «Seagate», «250 GB», «S/N: Z2AD4KLG»; НЖМД «Seagate», «160Gbytes», «S/N: 9RA4LMHD»; НЖМД «Seagate», «80Gbytes», «S/N: 5PS0HVHT»,изъятые20.06.2025 в ходе осмотра помещения по адресу: КЧР, 

<

адрес>(том. 3л.д. 124-126).

Протоколом осмотра предметов от 14.11.2025, согласно которого осмотрены: полимерный пакет черного цвета с игровым автоматом № 1, без маркировочных обозначений, кабелем игрового автомата; полимерный пакет черного цвета с игровым автоматом № 2, без маркировочных обозначений, кабелем игрового автомата; полимерный пакет черного цвета с игровым автоматом № 3, без маркировочных обозначений, кабелем игрового автомата;полимерный пакет черного цвета с игровым автоматом № 4, без маркировочных обозначений, кабелем игрового автомата; полимерный пакет черного цвета с игровым автоматом № 5, без маркировочных обозначений, кабелем игрового автомата; полимерный пакет черного цвета с игровым автоматом № 6, без маркировочных обозначений, кабелем игрового автомата,изъятые20.06.2025 в ходе осмотра помещения по адресу: КЧР, 

<

адрес>(том. 3л.д. 129-137).

Информационным письмомот представителя иностранной компании «NovomaticAG» с приложением, согласно которому установлены права на интеллектуальную собственность и определена их стоимость(том. 1 л.д. 92-126).

Сведениямио правах иностранной компании «NovomaticAG» с приложением, согласно которым усыновлены права на интеллектуальную собственность и определена их стоимость(том. 1 л.д. 92-126).

Давая оценку вышеуказанным письменным доказательствам, суд считает, что сведения, содержащиеся в исследованных в судебном заседании доказательствах, относятся к исследуемым событиям, объективно освещают их, получены надлежащим субъектом в установленном законом порядке и содержащаяся в них фактическая информация не вызывает у суда сомнений в её достоверности. Экспертизы по делу проведены в соответствии с требованиями закона, выводы экспертов являются мотивированными, оснований не доверять выводам экспертов у суда не имеется. С учетом изложенного, суд признаёт указанные доказательства относимыми, допустимыми, учитывает данные доказательства и кладет их в основу подтверждения виновности подсудимого в указанной части.

Исходя из оценки исследованных судом доказательств по делу, достаточных, по мнению суда, в их совокупности, суд находит вину подсудимых установленной.

Суд, проверив показания подсудимых ФИО1 и ФИО3, сопоставив их с показаниями свидетелей, а так же письменными материалами уголовного дела, приходит к выводу, что они соответствуют исследованным доказательствам, поэтому, признавая их допустимыми и достоверными доказательствами, считает необходимым положить их в основу обвинительного приговора. Приходя к указанному выводу судом учитывается, что в материалах дела не содержится и в судебном заседании не установлено каких-либо данных о том, что подсудимые давали показания вынужденно, оснований для самооговора подсудимыми не установлено.

Суд считает установнным наличие в действиях подсудимых квалифицирующего признака «группой лиц по предварительному сговору», поскольку действия подсудимых при совершении данного преступления имели согласованный характер.

Таким образом, признавая подсудимыхФИО1 и ФИО3 виновными, суд квалифицирует их действия по признакам преступления, предусмотренного ч.2 ст.171.2УК РФ -незаконные организация и проведение азартных игр, то есть организация и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», совершенные группой лиц по предварительному сговору.

Доказательствами, подтверждающими обвинение ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 3 ст. 146 УК РФ, являются.

Вышеуказанные показания подсудимых ФИО1 и ФИО3, данные ими на предварительном следствии в качестве подозреваемых и обвиняемых(том № 1 л.д. 143-150, 163-169, том № 3, л.д. 157-166, 180-188), оглашенные в судебном заседании, которым судом дана оценка выше.

Оглашенными в ходе судебного заседания, в порядке ст.281 УПК РФ, показаниями представителя потерпевшего компании «Novomatic AG» ФИО13, данными при производстве предварительного расследования (т.3 л.д. 211-219), из которых средует, что он на основании доверенности от 14.09.2021 на территории Российской Федерации представляет интересы компании «Novomatic AG» (далее - Novomatic). В его функциональные обязанности входит представление интересов клиентов работодателя в любых государственных органах и судах различных инстанций. Компания Novomatic является мировым производителем игрового оборудования, в том числе игровых автоматов с денежным выигрышем "GAMINATOR", "ADMIRAL", "DOMINATOR", "NOVOSTAR", "IMPERATOR", а также программного обеспечения для этих игровых автоматов, а также иных товаров, в связи с защитой прав интеллектуальной собственности. Компания Novomatic обладает исключительными правами на использование, воспроизведение, распространение, модификацию и иное использование игровых программ. Перечень указанных программ содержится на официальном Интернет-сайте компании Novomatic (www.novomatic.com) и Аффидевите. Компания Novomatic обладает авторскими правами и владеет всеми правами на использование слот-игр, созданных внутри группы компаний Novomatic. Куказаннымслот-играмотносятся, втомчислеиследующиеигры:Age of Heroes, Air Racer, Always Hot DELUXE, Amazon Treasures, American Colors, American Poker II DELUXE, American Roulette DELUXE, American Wilds, Animal Athletes, Beetle Mania DELUXE, Beyond the Stars, Book of Ra DELUXE, Buffalo Thunder, Buzzin" Bugs, Cape Gold, Cindereela, Cities of Gold, Cold Spell, Columbus DELUXE, Cruisin", D"Artagnan, Diamond Trio DELUXE, Diana"s Realm, Dollar Dogs, Dolphin"s Pearl DELUXE, Draw Poker DELUXE, Egyptian Experience, El Toro, Always Hot, American Poker, American Poker "Classic", American Poker 3, American Poker 6, American Poker Five, American Roulette, Ancient Atlantis, Attila, Banana Splash, Bananas Go Bahamas, Bee Bop, Beetle Mania, Bellstar, Bingo Plus, Bonebastic, Book Of Ra, Bungee Monkey, Casablanca Cashrunner, Chilli con Cash, Columbus, Diamond Trio, Dolphins Pearl, Down Under, Draw Poker, Draw Poker 3, Draw Poker 6, Emperor"s China, Euro Game, First Class Traveller, Football, Frog Power Frog Prince, Fruit Card, Fruits for All Goalmania, Goalmania 3, Grand Roulette, Gryphon"s Gold, Hat Trick, Heart of Gold, High Roller, Hot Cherry, Hot Chip Runner, Hot Goal, Hot Shell, Hot Target, Icebear, Illusionist, Jewels 4 All Joker Jewels, Jokers Wild, Jokers Wild 3, Jokers Wild 6, Jokers Wild GB, Just Jewels, King of Cards, Knights Quest, Lemon Cherry, Liberty Bell, Lizenz to print money, Lucky Lady"s Charm, Magic Money, Marco Polo, Marilyn, Merlin"s Magic, Money Game, Money Money, Moorhuhn3, Moorhuhn, Multi-Wheel Roulette, Naughty "n" Nice, Neptun Night, Oliver"s Bar, Party Animal, Party On, Pharaoh"s Gold, Enchanted Jewel, Era of Dragons, Fairy Queen, Faust, Four Queens, Fruits on Fire DELUXE, Fruits"n"Royals, Gingo, Gold Craze, Golden Hold"em, Golden Planet, Golden Prophecies, Grand Roulette DELUXE, Gryphon"s Gold DELUXE, Hannibal of Carthago, Haute Couture, Heart Of Gold, Holmes & Watson, Hot for Love Indian Spirit, Jewels 4 All DELUXE, Joker Fruits, Joker"s Wild DELUXE, Just Fruits, Just Jewels DELUXE, Lions, Lord of the Ocean, Lucky Lady"s Charm DELUXE, Lucky Pinups, Luxury Express, Magic Joker, Marco Polo DELUXE, Mariella, Max Beth, Midnight, Mosquitozzz, Pharaoh"s Gold Il Plenty on Twenty, Plenty on Twenty Hot, Power Diamonds, Power Stars, Queen of Hearts DELUXE, Rapid Bingo, Reel Riders, Rich Witch, Riches of India DELUXE, Roaring Forties, Royal Treasures, Secret of Egypt, Sesame"s Treasures, Shogun, Pharaoh"s Gold II, Puppy, Queen Of Hearts, Red Baron, Reel Rally, Riches of India, Rock the Croc Roller Coaster, Roulette & More, Royal Treasures, Search for Money, Secret Forest, Sharky, Sizzling Hot, Star Attraction, Steam Train, Tales of Fortune, Threeel, Treasure Ant, Treasure Jewels, Tristar, Unicorn Magic, Venetian Carnival, Wanted, World of Games, World of Poker, World of Roulette, Xtra Hot, Silver Fox, Sissi - Empress of Austria, Sizzling 8, Sizzling Hot 7, Sizzling Hot DELUXE, Sizzling Stars, Star"s Pay, Tales of Fortune DELUXE, The Magic Flute, The Ming Dynasty, The Reel Novoman, Threeel DELUXE, Tiki Island, Time Travel, Totally Wild, Treasure Jewels DELUXE, Ultra Hot DELUXE, Waikiki Beach, White Shark, Wild Guy, Wild West Cash, Wings of Fire Winners Cup, Xtra Hotит.д. Компания Novomatic нерегистрируетсвоиавторскиеправа, посколькувсоответствиисположениямип. 2 ст. 5 Бернскойконвенции, авторскиеправаподлежатохранебезвыполнениякаких-либопредварительныхформальностей, втомчисле, регистрации. Российская Федерация является участницей Бернской конвенции. Слот-игры созданы для установки на специальные платы для использования только на игровых автоматах. На основании доверенности он является представителем компании Novomatic и действует от имени указанной организации. Данной доверенностью компания Novomatic уполномочивает его защищать права и законные интересы компании Novomatic в уголовном производстве. Осуществлять все процессуальные права, предоставленные Уголовно-процессуальным кодексом Российской Федерации потерпевшему, включая, в частности, право собирать и представлять доказательства, привлекать специалиста, присутствовать на допросе или при проведении иных следственных действий, касающиеся компании Novomatic или совершаемых по его ходатайствам, изучать протоколы и записи следственных действий, касающиеся компании Novomatic, другие документы, которые были или должны были быть предоставлены им, ознакомиться со всеми материалами уголовного дела, после завершения предварительного расследования, выписывать из них информацию, делать копии, участвовать в судебном разбирательстве. Также, данная доверенность уполномочивает его подавать и поддерживать гражданские иски в уголовном производстве, предъявлять и поддерживать требования против обвиняемого, с разрешения следователя участвовать в проведении следственных действий, совершаемые по ходатайству компании Novomatic. Кроме того, он наделён правом подписывать, подавать и получать любые документы и совершать любые иные действия от имени компании Novomatic, которые требуются для представительства интересов компании Novomatic в вышеуказанных процедурах в РФ. Компания Novomatic обладает всеми исключительными правами на использование, воспроизведение, распространение, модификацию и иное использование игровых программ. Перечень указанных программ по состоянию на 2013 год содержится в Аффидевите технического специалиста Т.Графа от 19 сентября 2013 года, также информация об игровых программах доступна на официальном сайте Novomatic Компания Novomatic устанавливает свои игры только на электронные платы, произведённые компанией Novomatic и которые устанавливаются только в игровые автоматы, произведённые компанией Novomatic, такие как, "GAMINATOR", "ADMIRAL" и другие. Кроме того, легально игры могут использоваться только на территории игорных зон Российской Федерации, поскольку предназначены для воспроизведения азартных игр. Нарушение авторских прав компании Novomatic при использовании программных продуктов компании Novomatic может быть связано с нарушениями: 1) при использовании исходного кода (текста) программы для ЭВМ; 2) визуального отображения (графического вида, дизайна) программы для ЭВМ и 3) звукового ряда программы для ЭВМ. 1) Незаконное использование исходного кода (текста) программы для ЭВМ может выражаться в следующих нарушениях: использование исходного кода (или его частей) программы для ЭВМ компании Novomatic без надлежащего разрешения Novomatic; внесение модификаций (изменений) в исходный код программы для ЭВМ компании Novomatic, без надлежащего разрешения Novomatic или использование такого модифицированного кода (или его частей). 2) Незаконное использование визуального отображения (графического вида, дизайна) программы может выражаться в следующих нарушениях: использование визуальных отображений программы для ЭВМ компании Novomatic, без надлежащего разрешения Novomatic; внесение модификаций (изменений) в визуальные отображения программы для ЭВМ компании Novomatic, без надлежащего разрешения Novomatic и/или использование такого модифицированного визуального отображения (или его частей). 3) Незаконное использование звукового ряда программы для ЭВМ может выражаться в следующих нарушениях: использование звукового ряда (или его частей) программы для ЭВМ компании Novomatic, без надлежащего разрешения Novomatic; внесение модификаций (изменений) в звуковой ряд программы для ЭВМ компании Novomatic, без надлежащего разрешения Novomatic и/или использование такого модифицированного звукового ряда (или его частей). Программа для ЭВМ защищается как сложный объект авторского права, при этом каждый элемент программы для ЭВМ (код, визуальное отображение (дизайн) и звуковой ряд) защищаются как отдельные объекты авторского права. Авторские права распространяются на программные продукты (программы для ЭВМ) компании Novomatic, установленные на какие-либо носители (в том числе электронные платы), а также, на дизайн аппаратно-программных комплексов (игровой автомат в сборе). При этом, авторские права защищают как программный код программы для ЭВМ компании Novomatic, так и аудиовизуальные отображения таких программ (внешний вид/дизайн программы и ее звуковой ряд). Каждый элемент программы (код, дизайн и звуковой ряд) может защищаться как отдельный объект авторского права. Согласно полученной от правоохранительных органов информации в игорном заведении, расположенном по адресу: КЧР, 

<

адрес> – 20.06.2025 года сотрудниками правоохранительных органов изъяты автономные игровые аппарата и персональные компьютеры, в которых использовались файлы с играми Novomatic, что является признаком незаконной переработки и использования. Компания Novomatic не предоставляла разрешение на переработку собственных игр, как и разрешение на использование игр на персональных компьютерах. Ни граждане, ни предприниматели, ни юридические лица из Карачаево-Черкесской Республики, в том числе ФИО1, не обращались к компании Novomatic, и не заключали с компанией Novomatic никаких договоров, дающих право использовать игровые программы, исключительные права на которые принадлежат компании Novomatic. Компания Novomatic не реализовывала лицензионное программное обеспечение вышеуказанному гражданину, также не реализовывала ему игровые аппараты. Размер ущерба рассчитывается и обосновывается следующим образом: ввиду того, что компания Novomatic не продаёт свои программы для ЭВМ отдельно от своих игровых автоматов и электронных плат, реализация, установка и иное использование на любом игровом автомате (электронной плате какого-либо иного производителя программ для ЭВМ) компании Novomatic (их модифицированных версий) причиняет компании Novomatic ущерб в размере стоимости одного игрового автомата/электронной платы, произведённого(-ой) компанией Novomatic. Минимальная стоимость одного игрового автомата компании Novomatic составляет 3000 евро. Таким образом, компания Novomatic рассчитывает размер ущерба, причинённого незаконным использованием программ для ЭВМ компании Novomatic, следующем образом: 3000 евро за каждое устройство, на котором игровое программное обеспечение Novomatic было доступно для пользователя, то есть посетителя заведения. На предоставленных видеозаписях, произведённых в ходе обследования игорного заведения, отчётливо различимо использование игровых программ Novomatic. Исходя из этого, имеются основания полагать, что в указанных выше заведениях осуществлялось нарушение исключительных прав на игровые программы Novomatic. Ущерб, причинённый компании Novomatic в результате незаконного использования игрового программного обеспечения, то есть игр Novomatic, оценивается компанией Novomatic в размере 3000 (трех тысяч) евро за каждое устройство, на котором для пользователя (посетителя) доступны игры компании Novomatic.Ему на обозрение были представлены заключения экспертов ЭКЦ МВД по Карачаево-Черкесской Республике № 1008-2 от 11.11.2025, № 1009-2 от 11.11.2025, № 1010-2 от 11.11.2025, № 1011-2 от 13.11.2025, № 1012-2 от 14.11.2025, № 1013-2 от 14.11.2025, № 972-2 от 14.11.2025, № 973-2 от 14.11.2025, № 974-2 от 14.11.2025, № 975-2 от 14.11.2025, № 976-2 от 14.11.2025, № 977-2 от 14.11.2025, № 978-2 от 11.11.2025, № 979-2 от 11.11.2025, № 980-2 от 12.11.2025, № 981-2 от 12.12.2025, № 982-2 от 13.11.2025, по которым проводилось исследование 6 автономных игровых аппаратов и 11 накопителей на жёстких дисках (устройств), обнаруженных 20.06.2025 в ходе следственных мероприятий по адресу 

<

адрес>. В заключении эксперта № 1008-2 от 11.11.2025 указано, что ответить на поставленные вопросы не представляется возможным, так как включить компьютерное устройство (игровом автомате № 1) в ходе проведения экспертизы средствами, имеющимися в распоряжении эксперта, не представилось возможным. В заключении эксперта № 1009-2 от 11.11.2025 указано, что сведений о наличии программ, принадлежащих Novomatic не обнаружено.Во всех остальных заключениях эксперта, содержатся выводы о наличии на исследуемых устройствах (НЖМД) файлов программ, атрибутирующих себя как «game» и «operator», а также на НЖМД и игровых аппаратах имеется хотя бы один файл с атрибутом-названием игры Novomatic.Таким образом, за 15 устройств, которые были обнаружены по адресу: 

<

адрес>, по курсу ЦБ РФ на 20.06.2025, то есть на день проведения следственных действий ущерб составляет 4042710 руб. (1 евро – 89,8380 рублей). О том, что потерпевший имеет право заявить гражданский иск во время предварительного следствия и судебного разбирательств, ему известно. Также ему разъяснено, что обеспечивается возмещение имущественного ущерба, причинённого преступлением, а также расходов, понесённых в связи с его участием в ходе предварительного расследования и в суде, включая расходы на представителя, согласно требованиям статьи 131 УПК РФ, согласно которой расходы возмещаются за счёт средств федерального бюджета либо средств участников уголовного судопроизводства. На стадии предварительного расследования, от написания искового заявления он отказывается, при необходимости заявит соответствующее исковое заявление в суде. Также просит не привлекать егок участию в следственных действиях, связанных с ознакомлением постановлениями о назначении судебных экспертиз, заключениями допросами экспертов, ознакомлением с материалами уголовного дела после окончания предварительного следствия.Компания «Novomatic AG» обладает всеми исключительными правами на использование, воспроизведение, распространение, модификацию и иное использование программ и программного обеспечения.В соответствии с положениями п. 1 ст. 1229, п. 1 ст. 1259, п. 1 ст. 1270 ГК РФ использование результата интеллектуальной деятельности без согласия правообладателя является незаконным.Статьёй 1229 Гражданского кодекса Российской Федерации установлено, что гражданин или юридическое лицо, обладающие исключительным правом на результат интеллектуальной деятельности или на средство индивидуализации (правообладатель), вправе использовать такой результат или такое средство по своему усмотрению любым не противоречащим закону способом. Правообладатель может распоряжаться исключительным правом на результат интеллектуальной деятельности или на средство индивидуализации (статья 1233), если ГК РФ не предусмотрено иное. Правообладатель может по своему усмотрению разрешать или запрещать другим лицам использование результата интеллектуальной деятельности или средства индивидуализации. Отсутствие запрета не считается согласием (разрешением). Другие лица не могут использовать соответствующие результат интеллектуальной деятельности или средство индивидуализации без согласия правообладателя, за исключением случает, предусмотренных Кодексом.Факт нарушения ФИО1 исключительных авторских прав, принадлежащих Компании «Novomatic AG» подтверждается тем, что ФИО1 не имея законных оснований, без заключения в установленном законом порядке договора, дающего право использовать игровые программы и программные обеспечения, исключительные права на которые принадлежат компании «Novomatic AG» то есть без согласия правообладателя, приобрёл и использовал игровое программное обеспечение для игрового оборудования, предназначенного для организации азартных игр с выплатой денежного вознаграждения, которые установил на компьютерную технику в сборе, установив программные обеспечения, исключительные права на которые принадлежат Компании «Novomatic AG» и реализовывал их. ФИО1 в нарушение положений действующего законодательства Российской Федерации, не имея заключённого договора, без согласия автора или правообладателя осуществил приобретение и модификацию программ для ЭВМ, без оформления в соответствии с законом договора либо иного соглашения с правообладателем.Программное обеспечение на территории РФ может быть использовано только на игровых аппаратах Компании «Novomatic AG». Программное обеспечение не распространяется отдельно от игровых аппаратов. Конкретная игровая программа также не может быть приобретена отдельно от других игровых программ Компании.

Вышеприведенными показаниями свидетелей ФИО10 (том № л.д. 9-14), ФИО11 (том № л.д. 104-108), ФИО12 (том № л.д. 109-112)данными ими на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании, оценка которым дана выше.

Исследовав показания представителя потерпевшего компании «Novomatic AG» ФИО13, а так же вышеуказанных свидетелей ФИО10, ФИО11 и ФИО12, суд признает их показания правдивыми и достоверными, поскольку они последовательны, не содержат противоречий, согласуются, как между собой, так и в совокупности с другими доказательствами, представленными стороной обвинения.У суда нет оснований подвергать сомнению показания указанных лиц, по делу отсутствуют данные, свидетельствующие о заинтересованности указанных лиц в привлечении подсудимого ФИО1 к уголовной ответственности. При таких обстоятельствах суд, признавая указанные доказательства относимыми и допустимыми, учитывает показания указанных лиц по приведенным обстоятельствам в качестве доказательств виновности подсудимого и кладёт их в основу обвинительного приговора.

Помимо вышеуказанных показаний представителя потерпевшего, свидетелей, вина подсудимого ФИО1 в совершении данного преступления подтверждается исследованными в судебном заседании письменными матриалами дела.

Вышеприведенным заключением эксперта № 972-2 от 14.11.2025(том. 1л.д. 178-185).

Вышеприведенным заключением эксперта № 973-2 от 14.11.2025(том. 1л.д. 198-206).

Вышеприведенным заключением эксперта № 974-2 от 14.11.2025(том. 1л.д. 219-226).

Вышеприведенным заключением эксперта № 975-2 от 14.11.2025(том. 1л.д. 239-226).

Вышеприведенным заключением эксперта № 976-2от 14.11.2025(том. 2л.д. 9-16).

Вышеприведенным заключением эксперта № 977-2от 14.11.2025(том. 2л.д. 29-35).

Вышеприведенным заключением эксперта № 978-2от 11.11.2025(том. 2л.д. 48-56).

Вышеприведенным заключением эксперта № 979-2от 11.11.2025(том. 2л.д. 69-75).

Вышеприведенным заключением эксперта № 980-2от 12.11.2025(том. 2л.д. 88-94).

Вышеприведенным заключением эксперта № 981-2от 12.11.2025(том. 2л.д. 107-115).

Вышеприведенным заключением эксперта № 982-2от 13.11.2025(том. 2л.д. 128-136).

Вышеприведенным заключением эксперта № 1008-2от 11.11.2025(том. 2л.д. 166-171).

Вышеприведеннымзаключениемэксперта № 1010-2 от11.11.2025(том. 2л.д. 184-190).

Вышеприведеннымзаключениемэксперта № 1011-2 от13.11.2025(том. 2л.д. 203-209).

Вышеприведеннымзаключениемэксперта № 1012-2 от14.11.2025(том. 2л.д. 222-228).

Вышеприведеннымзаключениемэксперта № 1013-2 от14.11.2025(том. 2л.д. 241-247).

Вышеприведеннымивещественными доказательствами (том. 3л.д. 19-21, 27-29, 34, 39-40, 49, 66, 72, 73, 93-95, 123, 127-128, 138-139.

Вышеприведенным протоколом осмотра места происшествия от 20.06.2025(том. 1л.д. 19-46).

Вышеприведенным протоколом осмотра предметов от 12.10.2025(том. 3л.д. 15-18).

Вышеприведенным протоколом осмотра предметов от 12.10.2025(том. 3л.д. 23-26).

Вышеприведенным протоколом осмотра предметов от 12.10.2025(том. 3л.д. 31-33).

Вышеприведенным протоколом осмотра предметов от 12.10.2025(том. 3 л.д. 36-38).

Протоколом осмотра предметов от 12.10.2025, согласно которого осмотрены: мобильный телефон марки «iPhoneX»,изъятый20.06.2025 в ходе осмотрапомещения по адресу: КЧР, 

<

адрес>(том 3л.д. 42-48).

Вышеприведенным протоколом осмотра предметов от 12.10.2025(том 3л.д. 50-65).

Вышеприведенным протоколом осмотра предметов от 12.10.2025(том 3л.д. 67-71).

Вышеприведенным протоколом осмотра предметов от 12.10.2025(том 3л.д. 74-92).

Вышеприведенным протоколом осмотра предметов от 14.11.2025(том 3л.д. 120-122).

Вышеприведенным протоколом осмотра предметов от 14.11.2025(том 3л.д. 124-126).

Вышеприведенным протоколом осмотра предметов от 14.11.2025(том 3л.д. 129-137).

Вышеприведенныминформационным письмомот представителя иностранной компании «NovomaticAG» с приложением(том. 1 л.д. 92-126).

Вышеприведенными сведениямио правах иностранной компании «NovomaticAG» с приложением(том. 1 л.д. 92-126).

Давая оценку вышеуказанным письменным доказательствам, суд считает, что сведения, содержащиеся в исследованных в судебном заседании доказательствах, относятся к исследуемым событиям, объективно освещают их, получены надлежащим субъектом в установленном законом порядке и содержащаяся в них фактическая информация не вызывает у суда сомнений в её достоверности. Экспертизы по делу проведены в соответствии с требованиями закона, выводы экспертов являются мотивированными, оснований не доверять выводам экспертов у суда не имеется. С учетом изложенного, суд признаёт указанные доказательства относимыми, допустимыми, учитывает данные доказательства и кладет их в основу подтверждения виновности подсудимого в указанной части.

Исходя из оценки исследованных судом доказательств по делу, достаточных, по мнению суда, в их совокупности, суд находит вину подсудимого установленной.

Суд, проверив показания подсудимогоФИО1, сопоставив их с показаниями представителя потерпевшего и свидетелей, а так же письменными материалами уголовного дела, приходит к выводу, что они соответствуют исследованным доказательствам, поэтому, признавая их допустимыми и достоверными доказательствами, считает необходимым положить их в основу обвинительного приговора. Приходя к указанному выводу судом учитывается, что в материалах дела не содержится и в судебном заседании не установлено каких-либо данных о том, что подсудимый давал показания вынужденно, оснований для самооговора подсудимым не установлено.

С учетом ущерба причиненого потерпевшей стороне - иностранной компании «NovomaticAG» в сумме 4042710 рублей, и с учетом приложения к ст.146 УК РФ, суд считает доказанным наличие в действиях подсудимого квалифицирующего признака, как совершение преступления «в особо крупном размере».

Таким образом, признавая подсудимого ФИО1 виновным, суд квалифицирует его действия по п.«в» ч.3 ст.146 УК РФ, как незаконное использование объектов авторского права, совершенное в особо крупном размере.

При назначении ФИО1 и ФИО3 наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ими преступлений, личности виновных, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семей.

Оценивая личность подсудимого Х.Т.ЭБ., суд учитывает, что онне судим, на учетах у врачей психиатра и нарколога не состоит, по месту жительства и регистрации характеризуется с удовлетворительной стороны, женат, имеет на иждивении двоих малолетних детей.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 по обоим фактам преступлений, в соответствии с п.п.«г,и» ч.1 и ч.2 ст.61 УК РФ, судом признаетсяналичие на иждивении двоих малолетних детей,активное способствование расследованию преступлений, а так же признание своей вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1,за совершенные им преступления, в соответствии со ст.63 УК РФ, судом не установлено.

В соответствии со ст.43 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений.

В силу положений ч.3 и ч.4 ст.15 УК РФ совершенные ФИО1 преступления относятся к категории преступлений средней тяжести и тяжкому преступлению.

Сроки давности, исчисляемые с момента окончания преступлений не истекли, оснований для освобождения ФИО1 от уголовной ответственности или от наказания, в том числе на основании ст.76 УК РФ, ст.ст.25,28 УПК РФ, а так же с назначением меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа не установлено.

Санкция ч.3 ст.146 УК РФ предусматривает наказания в виде принудительных работ либо лишения свободы со штрафом или без такового.

Санкция ч.2 ст.171.2 УК РФпредусматривает наказания в виде штрафа, принудительных работ со штрафом или без такового и лишение свободы со штрафом или без такового.

В соответствии с ч.1, 2 ст.64 УК РФ, при наличии исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, наказание может быть назначено ниже низшего предела, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса, или суд может назначить более мягкий вид наказания, чем предусмотрен этой статьей, или не применить дополнительный вид наказания, предусмотренный в качестве обязательного; исключительными могут быть признаны как отдельные смягчающие обстоятельства, так и совокупность таких обстоятельств.

Принимая во внимание отсутствие отягчающих наказание ФИО1 обстоятельств, установленные судом смягчающие наказание обстоятельства, а также сведения о его личности, а именно молодой возраст, отсутствие судимости, полное признание своей вины, раскаяние в содеянном, положительную характеристику с места жительства, суд находит исключительными обстоятельствами, существенно уменьшающими степень общественной опасности совершенного им преступления, и, считает возможным применить при назначении наказания по преступлению, предусмотренному ч.3 ст.146 УК РФ,положения, предусмотренные ст.64 УК РФ – назначив подсудимому ФИО1 более мягкий вид наказания, чем предусмотренсанкцией данной статьи, в данном случае назначив наказание в виде обязательных работ.

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО1 по преступлению, предусмотренному ч.2 ст.171.2 УК РФ,суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, личность подсудимого, его состояние здоровья, наличие смягчающих наказание и отсуствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи, предупреждения совершения с его стороны новых преступлений, суд считает, что исправление и перевоспитание подсудимого возможно при назначении ему более мягкого вида наказания, чем предусмотреносанкцией данной статьи, с учетом положений, предусмотренных ст.64 УК РФ – назначив подсудимому ФИО1 наказание в виде обязательных работ.

Принимая во внимание все обстоятельства, порядок отбытия наказания, условия жизни семьи подсудимого ФИО1, суд считает нецелесообразным назначение последнему дополнительного вида наказания в виде штрафа, предусмотренных санкциями ч.2 ст.171.2 и ч.3 ст.146 УК РФ.

При назначении окончательного наказания, суд учитывает положения, предусмотренные ч.3 ст.69 УК РФ, назначив ФИО1 наказание путем их частичного сложения.

Суд находит данное наказание необходимым и достаточным для исправления подсудимого ФИО1 и предупреждения совершения им новых преступлений. При этом суд, учитывая характер и степень общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений, считает, что оснований, для применения положений, предусмотренных ч.6 ст.15 УК РФ не имеется.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, избранную в отношении ФИО1, суд с учетом назначенного наказания, считает необходимым сохранить до дня вступления приговора в законную силу.

Оценивая личность подсудимой ФИО3, суд учитывает, чтона момент совершения инкриминируемого ей преступления по настоящему уголовному делу последняя судима за аналогичное преступление, на учетах у врачей психиатра и нарколога не состоит, по месту жительства и регистрации характеризуется с удовлетворительной стороны, замужем, имеет на иждивении троих малолетних детей.

Обстоятельствами, смягчающими наказаниеФИО3 в соответствии с п.п.«г,и» ч.1 и ч.2 ст.61 УК РФ, судом признаетсяналичие на иждивении троих малолетних детей,активное способствование расследованию преступления, а так же признание своей вины и раскаяние в содеянном.

Как установлено в судебном заседании, ФИО3 осуждена 04.06.2025 года Черкесским городским судом Карачаево-Черкесской Республики по ч.2 ст.171.2 УК РФ к наказанию в виде штрафа в размере 150000 рублей.

Таким образом, обстоятельством, отягчающим наказание подсудимойФИО3, в соответствии с п.«а» ч.1 ст.63 УК РФ, судом признается рецидив преступлений.

В соответствии со ст.43 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденной и предупреждения совершения ею новых преступлений.

В силу положений ч.3 ст.15 УК РФ совершенноеФИО3 преступление относится к категории преступлений средней тяжести.

Сроки давности, исчисляемые с момента окончания преступления не истекли, оснований для освобождения ФИО3 от уголовной ответственности или от наказания, в том числе на основании ст.76 УК РФ, ст.ст. 25,28 УПК РФ, а так же с назначением меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа не установлено.

Санкция ч.2 ст.171.2 УК РФ предусматривает наказания в виде штрафа, принудительных работ со штрафом или без такового и лишение свободы со штрафом или без такового.

В соответствии с ч.3 ст.68 УК РФ, при любом виде рецидива преступлений, если судом установлены смягчающие обстоятельства, предусмотренные статьей 61УК РФ, срок наказания может быть назначен менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, но в пределах санкции соответствующей статьи Особенной части настоящего Кодекса, а при наличии исключительных обстоятельств, предусмотренных статьей 64 настоящего Кодекса, может быть назначено более мягкое наказание, чем предусмотрено за данное преступление.

В соответствии с ч.1,2 ст.64 УК РФ, при наличии исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, наказание может быть назначено ниже низшего предела, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса, или суд может назначить более мягкий вид наказания, чем предусмотрен этой статьей, или не применить дополнительный вид наказания, предусмотренный в качестве обязательного; исключительными могут быть признаны как отдельные смягчающие обстоятельства, так и совокупность таких обстоятельств.

Принимая во внимание наличие в действиях подсудимой ФИО3 отягчающего наказание обстоятельства, предусмотренногоп.«а» ч.1 ст.63 УК РФ,однако в связи с установленнием судом смягчающих наказание обстоятельств, а также сведений о её личности, а именно молодого возраста, наличие на иждивении троих малолетних детей, полным признанием своей вины в совершении группового преступления и изобличения соучастника, раскаянием в содеянном, удовлетворительной характеристики с места жительства, суд находит их исключительными обстоятельствами, существенно уменьшающими степень общественной опасности совершенногоею преступления, и, считает возможным применить при назначении наказания положений, предусмотренных ст.64 УК РФ – назначив ФИО3 более мягкий вид наказания, чем предусмотрен ч.2 ст.171.2 УК РФ, в данном случае назначив ей наказание в виде обязательных работ, без учета положенийч.2ст.68 УК РФ.

Принимая во внимание все обстоятельства, порядок отбытия наказания, условия жизни семьи подсудимой ФИО3, суд считает нецелесообразным назначение последней дополнительного вида наказания в виде штрафа, предусмотренному в санкции ч.2 ст. 171.2 УК РФ.

Суд находит данное наказание необходимым и достаточным для исправления подсудимойФИО3 и предупреждения совершения ею новых преступлений.

Учитывая, что штраф, назначенный ФИО3 вышеуказанным приговоромЧеркесского городского суда Карачаево-Черкесской Республики от 04.06.2025 года, оплачен ею 24.09.2025 года, т.е. данное наказание испонено ею после совершения преступления по настоящему уголовному делу, то в данном случае, суд не видит оснований при назначении наказания по настоящему приговору для применения положений ст.70 УК РФ.

При этом суд, учитывая характер и степень общественной опасности совершенногоФИО3 преступления, считает, что оснований, для применения положений, предусмотренных ч.6 ст.15 УК РФ не имеется.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, избранную в отношении ФИО3, суд с учетом назначенного наказания, считает необходимым сохранить до дня вступления приговора в законную силу.

При решении вопроса о судьбе вещественных доказательств суд руководствуется положениями ст.81 УПК РФ, и считает необходимым, всоответствии с п.12 ч.1 ст.299 УПК РФ разрешить указанный вопрос в резолютивной части приговора.

Адвокат Каппушев А.Х. осуществлял защиту подсудимых ФИО1 и ФИО3 на основании соглашения, в связи с чем, вопрос взыскания процессуальных издержек судом не обсуждался.

Гражданский иск по делу отсутствует.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307 - 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ПризнатьХачирова Таулана Эдуардовичавиновным в совершениипреступлений, предусмотренных ч.2 ст.171.2, п.«в» ч.3 ст.146 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч.2 ст.171.2УК РФ (по факту незаконной организации и проведения азартных игр от 20.06.2025),с учетом положений ст.64 УК РФ, в виде обязательных работ сроком на 180 часов;

- по п.«в» ч.3 ст.146 УК РФ (по факту незаконного использования объектов авторского права, совершенное в особо крупном размере от 20.06.2025), с учетом положений ст.64 УК РФ, в виде обязательных работ сроком на 250 часов.

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО1 окончательное наказание в виде обязательных работ сроком на 300 часов.

Вид обязательных работ и объекты, на которых они подлежат отбыванию, определяется органом местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией.

РазъяснитьФИО1, что в случае злостного уклонения от отбывания наказания в виде обязательных работ, они заменяются принудительными работами или лишением свободы.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, избранную в отношенииФИО1, до вступления приговора в законную силу - оставить без изменения.

ПризнатьФИО3 виновной в совершениипреступления, предусмотренного ч.2 ст.171.2УК РФ(по факту незаконной организации и проведения азартных игр от 20.06.2025),и назначить ей наказание, с учетом положений ст.64 УК РФ, в виде обязательных работ сроком на 180 часов.

Вид обязательных работ и объекты, на которых они подлежат отбыванию, определяется органом местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией.

Разъяснить ФИО3, что в случае злостного уклонения от отбывания наказания в виде обязательных работ, они заменяются принудительными работами или лишением свободы.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, избранную в отношенииФИО3, до вступления приговора в законную силу - оставить без изменения.

Вещественные доказательства, после вступления приговора в законную силу:

- денежные банкноты банка России– хранящиеся в банковской ячейке следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Карачаево-Черкесской Республике;системные блоки; мониторы;кабеля питания мониторов; кабеля питания системного блока;кабеля соединения блоков и мониторов;устройства ввода «мышь»;НЖМД компьютеров; беспроводные маршрутизаторы; коммутаторы, изъятые в ходе обследования помещения по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, 

<

адрес>, хранящиеся в камере вещественных доказательств СО по г. Черкесск СУ СК России по КЧР - в порядке ст.104.1 УК РФ конфисковать и обратить в доход государства;

- оптические компакт-дискис фотоснимками и видеозаписями произведенными в ходе ОРМ «обследования помещений, зданий и сооружений»по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, 

<

адрес>,хранящийся в материалах уголовного дела – хранить при деле;

- мобильный телефон марки «Айфон Х», блокнот, договор аренды помещения, свидетельство о государственной регистрации права собственности на помещение – вернуть попринадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда Карачаево-Черкесской Республики в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции втечение 15 суток со дня вручения им копии приговора (о чем осужденные указывают в своей апелляционной жалобе), подать свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно, либо с использованием систем видеоконференц-связи, а также имеют право отказаться от защитника, поручать осуществление своей защиты избранному ими защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий - судья Р.М. Атаев